
ИП Рысалдинов Д.С.  

Свидетельство ИП Серия 0618 № 0001125  

Государственная лицензия 00103Р  

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту 

«Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025» 

Директор  

ТОО "Optimum Project" Сейтен Н.Т.  

 

 

Индивидуальный  

предприниматель Рысалдинов Д.С. 

г. Актобе, 2024г. 



 2 

Список исполнителей 

 

Должность Подпись Ф.И.О. 

 
Инженер-эколог 

  
Рысалдинов Д.С.  

(Раздел ООС) 
 

 

  



 

 

 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 1-6 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ......................................................................... 7 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого объекта. ..... 7 
2.2. Место расположения проектируемого объекта ................................................... 21 

2.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 
объекта  ............................................................................................. 23 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 
выбросов .................................................................................................. 24 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .................................. 25 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ........................ 25 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................. 28 
3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 
при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 
существующего фонового загрязнения; ............................................................... 29 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов; .................................................................................... 67 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ....... 68 
3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия; ................................................................................ 70 
3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; .......................................................................................... 71 
3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов. .................................................................................... 72 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ....................................................... 72 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; ... 72 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; .................. 72 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения; .......................... 74 

4.4. Поверхностные воды ............................................................................................. 75 
4.5. Подземные воды .................................................................................................... 75 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................... 78 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................ 81 



 

 

 4 

6.1. Виды и объемы образования отходов .................................................................. 81 
Твердые бытовые отходы ................................................................................. 81 
Производственные отходы ............................................................................... 82 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) ................. 85 

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; .............................................................................................. 85 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным 
организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ............................................. 85 

6.5. Мероприятия по минимизации объемов образующихся отходов и 
уменьшения их влияния на состояние окружающей среды ............................... 87 

7. Оценка физических воздействий на окружающую среду ..................................... 88 

7.1. Шум .......................................................................................................................... 88 
7.2. Вибрация ................................................................................................................. 89 

8. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ........................................... 90 

8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в 
соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в 
землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и 
убытков собственников земельных участков и землепользователей, 
подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта .................... 90 

8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 
водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 
дефляция, плодородие и механический состав почв) ........................................ 91 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 
почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения 
геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 
обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией 
природных процессов, загрязнением отходами производства и 
потребления ........................................................................................................... 92 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 
нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 
пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация) ............................................................................. 92 

8.5. Организация экологического мониторинга почв .................................................. 94 

9. Оценка воздействия на растительность ................................................................... 96 

9.1. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние ................................................................................................................ 98 

9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 



 

 

 5 

среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 
зоне влияния намечаемой деятельности ............................................................. 98 

9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ........................ 99 
9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность .. 99 
9.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания ..................................................... 99 

9.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие .................................................................................................. 100 

10. Оценка воздействия на животный мир ................................................................... 101 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны; ....................................... 101 
10.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных ........................................................ 113 

10.3. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации ....................................... 114 

11. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. .................................................................... 116 

12. Оценка воздействий на социально-экономическую среду: ................................ 116 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения, характеристика его трудовой деятельности .................................. 116 

12.2. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) ............ 118 

12.3. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности ......................................... 119 

12.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности ......................................................... 119 

13. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе

 ........................................................................................................................................ 119 

13.1. Методика оценки степени экологического риска аварийных ситуаций ..... 120 
13.2. Возможные аварийные ситуаций ................................................................. 121 
13.3. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и снижению 

экологического риска ........................................................................................... 122 

ЛИТЕРАТУРА .......................................................................................................................... 123 

Приложения ................................................................................................................. 125 



 

 

 1-6 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту 
«Обустройство м.р. Мортук надсолевое-2025», выполнен ИП Рысалдиновым Д.С. на 
основе рабочего проекта, разработанного ТОО «Optimum Project». 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  выполнен в 
соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан «Экологический кодекс 
РК» от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК.  

В соответствии с  Экологическим кодексом РК от 2 января 2022 года № 400-VI 
ЗРК. Приложение 2, виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании 
которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, к объектам I, II или III категорий.. 

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение 
потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды 
и вызываемых ими последствий. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 
местоположении объекта; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 
строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при 
строительстве рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 
рассматриваемого объекта. 

Наименование организации-разработчика раздела ООС:  
ИП Рысалдинов Д.С. 

Почтовый адрес: 
РК, г. Актобе, 11 мкр, 112Г, н.п. 36Б 
тел: +7 705 837 94 41 



 

 

 7 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого 
объекта. 

Нефтяное месторождение Мортук расположено на Юго-Западе на 
расстоянии около 240 км от города Актобе. На юге которого на расстоянии около 30 
км расположено нефтяное месторождение Жанажол, на Северо-западе, граничит с 
нефтяным месторождением Кенкияк, на Востоке которого на расстоянии 70 км 
находится ж.д станция Эмба. По административному отношению нефтяное 
месторождение Мортук подчиняется управлению Темирского района Актюбинской 
области. Рельеф поверхности земли представляет собой низкохолмистую равнину 
на Востоке Каспийского моря, высота над уровнем моря составляет 175-227м. 

 
ТЕХНИКО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№ 

п/п 
Наименование показателей Ед. изм. 

Значение  

показателей 

1 Проектируемая мощность скважин м
3
/сут 150 

2 Общее количество скважин, в т.ч. шт 10 

3 Показатели на 1 скважину, в т.ч.:   

3.1 Площадь участка в границах обвалования м
2 

2551 

3.2 Площадь застройки м
2
 873,23 

4 Общая протяженность выкидных линий Ø76х7мм пог.м. 3370 

5 Протяженность ВЛЗ-10кВ м 105 

6 Протяженность ВЛИ-0,4кВ м 1110,9 

7 Протяженность КЛ-0,4кВ м 55,4 

8 Протяженность внутрипромысловых дорог  км 0,49 

8 Установленная мощность электроснабжения кВт 112 

 
Планировочные решения 

В состав проектируемого объекта входят следующие сооружения, принятые 
согласно техническому заданию на проектирование: 

1. Обустройство нефтяных скважин; 
Объемно-планировочные решения зданий и сооружений приняты с учетом 

нормативных требований, которые обеспечивают размещение в них 
технологического оборудования, а также потребности в площадях для 
производственных и служебно- бытовых помещений.  

Организация рельефа 
Проектом предусматривается планировка территории скважин. 
Организация рельефа выполнена в увязке проектируемых зданий и сооружений 

с автомобильными дорогами и инженерными коммуникациями. Плодородный слой 
почвы толщиной 0.20 м снимается со всей планируемой территории и складируется 
за пределами площадок для дальнейшего использования.  

Способ водоотвода поверхностных вод принят открытый. Сбор и отвод воды, 
стекающей во время дождя, таяния снега от сооружений отводится по 
спланированной поверхности за пределы в пониженные места рельефа. 



 

 

 8 

Система вертикальной планировки принята сплошная, с соблюдением 
требуемых уклонов для отвода поверхностных вод. 

Решения по расположению инженерных сетей 
Инженерные сети на устье скважин размещены в технологических полосах и 

увязаны со всеми сооружениями в соответствии с технологическим решением. 
Прокладка нефтепаропровода ведётся подземно по неподвижным опорам,  
прокладка нефтяного коллектора подземно в траншеях параллельно существующего 
нефтепровода, прокладка паропровода ведется надземно на неподвижных и 
скользящих бетонных опорах.  

Прокладка линии электропередач выполнена воздушно на железобетонных 
стойках. 

Кабели электроснабжения также прокладываются в траншеях. 
Трубопроводы по месторождению в местах пересечения с 

внутрипромысловыми автодорогами защищаются металлическим футляром. 
 

СБОР НЕФТИ И ГАЗА 
 

Технология производства рабочего проекта « Обустройство м.р. Мортук 
надсолевое 2022» разработан в соответствии с техническим заданием на 
проектирование, выданным АО «КМК Мунай» и в соответствии с нормами и 
правилами, действующими на территории Республики Казахстан: 

 CH PK 1.02-03-2022 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 
состав проектной документации на строительство»; 

 СП РК 3.05-103-2014 «Технологическое оборудование и технологические 
трубопроводы»; 

 ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 
транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений»; 

 ВСН 005-88 «Строительство промысловых стальных трубопроводов»; 

 ВСН 51-3-85 «Проектирование промысловых стальных трубопроводов»;  

 ВСН 006-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 
Сварка»; 

 ВСН 011-88. «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 
Очистка полости и испытание»; 

 СТ РК ГОСТ Р 51164-2005 «Трубопроводы стальные магистральные. Общие 
требования к защите от коррозии»; 

 Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 
февраля 2022 года №55 «Об утверждении Правил пожарной безопасности» (с 
изменениями по состоянию на 19.02.2023 г.); 

 «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов по подготовке и переработке газов» Приказ Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года №357; 

 «Правил обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 
оборудования, работающего под давлением» Приказ Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 358; 

 Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслях промышленности от «30» 
декабря 2014 года № 355.  

 
Режим работы основных производств. 

Согласно ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 
транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений» расчетная 
продолжительность технологического процесса, с учетом затрат времени на 



 

 

 9 

техническое обслуживание, капитальный ремонт и ликвидацию повреждений принято 
365 дней в году вахтовым методом по 12 часов в смену. 

 
Состав и обоснование применяемого оборудования. 

Состав сооружений и оборудования определен с учетом параметров принятой и 
согласованной Заказчиком технологической схемы сбора. 

Проектом принято рациональное размещение сооружений и оборудования с 
учетом последовательности технологического процесса, наиболее удобного 
обслуживания с соблюдением необходимых проходов и проездов. 

 
Основные проектные решения. 

Данным проектом предусматривается обустройство 10 скважин м/р Мортук и 
сбор нефти с них. 

Проектируемые здания и сооружения: 

 Обустройство устьев добывающих скважин с паротепловой обработкой 
призабойной зоны – 10шт; 

 Выкидные линии Ø76х7мм от 10 добывающих скважин до существующих 
АГЗУ-1, АГЗУ-19, АГЗУ-20, АГЗУ-24; 

 Переподключение выкидной линии от скважины МВ-23 до 
существующего АГЗУ-24. 

 
Технологический процесс сбора нефти 

Нефтегазовая смесь от добывающих скважин по выкидным линиям Ø76х7мм 
подземной прокладки поступает на существующие и проектируемые замерные 
установки, где производится замер нефтегазовой смеси. Далее нефтегазовая смесь 
транспортируется нефтесборными коллекторами Ø159х8мм на ДНС Мортук 
(дожимная насосная станция). 

На ДНС нефтегазовая смесь частично обезвоживается, очищается от 
мехпримесей и направляется на УПН Кокжиде. 

 
Обустройство устьев добывающих скважин. 

Обустройство устья скважины включает в себя:  

 установка на скважинах станок-качалки типа CYJ-4-2.5-13HB (мощность 
электродвигателя 11кВт); 

 отключающие задвижки, обвязочные трубопроводы; 

 приустьевой приямок; 

 площадка под ремонтный агрегат; 

 площадка под инвентарные мостки; 

 якорь оттяжек мачты. 
Средний дебит добывающей скважины по нефти – 15м

3
/сут. 

Перечень скважин подлежащих обустройству приведен в таблице 3.1. 
Таблица 3.1. 

Номера скважин №АГЗУ 

НМВ-279, НМВ-280 Существующий АГЗУ-19 

НМВ-277, НМВ-278 Существующий АГЗУ-20 

МВ-291, МВ-292, МВ-293, МВ-294, МВ-295 Существующий АГЗУ-24 

МВ-290 Существующий АГЗУ-1 

На каждой скважине предусматривается размещение устьевого оборудования. 
Устьевое оборудование рассчитано на давление 35,0МПа. 

Обустройство устьев скважин включает установку станка-качалки, термостойких 
манометров, термометров, пробоотборников, отключающих задвижек и обвязочных 
трубопроводов. Выкидные трубопроводы, непосредственно связанные со 
скважинами, оборудуются запорными устройствами, перекрывающими поток 



 

 

 10 

пластового флюида из скважины при аварийной разгерметизации выкидного 
трубопровода. 

Проектом предусматривается технологическая обвязка станок-качалки для 
вертикальных скважин.  

Обвязка вертикальных скважин предусматривается с одной линией, а 
горизонтальные скважины с двумя выкидными линиями.  Запасные линии открывают 
только в случае необходимости устранения каких-либо неполадок в работе рабочей 
линии (смена клапанов, коррозионное разрушение и т.п.).  

Трубопроводы обвязки скважин выполняются из стальных бесшовных 
горячедеформированных труб Ø76х7мм 20G по GB5310. 

Контроль за выбросами Н2S и метана, в соответствии с нормами, производится 
переносными анализаторами опасных газов во время обслуживания оборудования. 

Согласно СН 527-80 обвязочные трубопроводы устьев скважин к I категории 
группы Б. Объем контроля качества сварных стыков согласно СП РК 3.05-103-2014 
табл 2 неразрушающим методом (ультразвуковой дефектоскопией или др.) – не 
менее 20%. Давление испытания на прочность - 1.25 Рраб. Давление испытания на 
герметичность - Рраб. 

В местах соединения клапана игольчатого с бобышкой и манометром установить 
уплотнители медные модель 910.17 М20х1.5. В местах соединения гильзы 
термометра с бобышкой установить уплотнитель медный модель 910.17 М20х1.5. 

 
Выкидные линии. 

Проектными решениями предусматриваются, в соответствии с Техническим 
заданием на проектирование, строительство выкидных линий от проектируемых 
добывающих скважин №НМВ-277, НМВ-278, НМВ-279, НМВ-280, МВ-290, МВ-291, МВ-
292, МВ-293, МВ-294, МВ-295. 

Проектируемые выкидные линии выполнены из стальных бесшовных труб 
Ø76х7мм 20G по GB5310, которые классифицируются согласно ВСН 2.38-85 как 
трубопроводы  I-группы, III-класса и III-категории. 

Рабочее давление выкидных линий - 14МПа. 
Контроль качества выполнения земляных работ, приемку, отбраковку и 

освидетельствование труб, деталей трубопроводов и запорной арматуры, а также 
контроль сварных соединений выполнить в соответствии с требованиями ВСН 005-88. 

Объем контроля сварных соединений неразрушающими методами составляет: 
- 5% от общего количества стыков, из них 2% радиографическим методом, остальные 
3% ультразвуковым и магнитографическими методами. 
- сварные швы в узлах установки отключающей запорной арматуры  контролировать 
радиографическим методом в  объеме 100%. 

После выполнения контроля сварных соединений и получении 
удовлетворительных результатов трубопроводы подлежат гидравлическому 
испытанию на прочность и герметичность согласно ВСН 011-88: 
-давление испытания на прочность Рисп=1,1Рраб., продолжительность испытания 
24часа; 
-давление испытания на герметичность Рисп=Рраб. продолжительность испытания 
12часа. 

Протяженность выкидных линий по скважинам представлена в таблице 3.2. 
 

Таблица 3.2 

Показатель Ед.изм. Кол-во 

Количество скважин шт. 10 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм НМВ-279 до АГЗУ-19 пог.м 282 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм НМВ-280 до АГЗУ-19 пог.м 318 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм НМВ-277 до АГЗУ-20 пог.м 535 



 

 

 11 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм НМВ-278 до АГЗУ-20 пог.м 211 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-290 до АГЗУ-1 пог.м 85 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-291 до АГЗУ-24 пог.м 354 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-292 до АГЗУ-24 пог.м 393 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-293 до АГЗУ-24 пог.м 292 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-294 до АГЗУ-24 пог.м 339 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-295 до АГЗУ-24 пог.м 263 

Выкидная линия скважины Ø76х7мм МВ-23 до АГЗУ-24 пог.м 298 

Общая протяженность выкидных линий Ø76х7мм  пог.м. 3370 

Проектирование выкидных линий выполнено в соответствии с ВНТП 3-85 
«Нормы технологического проектирования объектов сбора, транспорта, подготовки 
нефти, газа и воды нефтяных месторождений». 

Проектом принята подземная прокладка трубопровода параллельно рельефу 
местности в траншее. Глубина заложения линейной части принята 1,9м до нижней 
образующей трубы. 

При взаимном пересечении трубопроводов расстояние между ними в свету 
должно приниматься не менее 350 мм, а пересечение выполняться под углом не 
менее 60°. 

Пересечения между трубопроводами и другими инженерными сетями 
(нефтепровод, водопровод, кабели и др.) должны проектироваться в соответствии с 
требованиями СН РК 3.01-03-2011. При пересечении проектных трубопроводов с 
существующими коммуникациями разработку траншеи производить вручную. 

На участках трубопровода при глубине прокладки более 1.8м, прокладываемых 
на переходах через автомобильные дороги низкой категории допускается 
предусматривать без защитного кожуха, открытом способом. 

Антикоррозийная изоляция проектируемых подземных трубопроводов: 
- Грунт антикоррозионная цинкнаполненная Waterproof Zinc THERMO толщина слоя 
80мкм. 

Теплоизоляция подземных трубопроводов – цилиндр базальтовый в 
фольгопергамине Ø76, толщина изоляции 50мм. Покровный слой – обертка защитная 
ПЭКОМ в 1 слой. 

Компенсация тепловых удлинений при паротепловом воздействии добычи 
нефти на протяжённых прямых участках осуществляется за счет углов поворота и 
установки «П»-образных компенсаторов. Расстояние между неподвижными опорами 
может быть изменено при строительстве, но расстояние не должно превышать 50.0м.   

На трассе нефтепровода и выкидных линий не реже через каждый километр и во 
всех характерных точках предусматривается установка опознавательных знаков и 
контрольно-измерительных пунктов. Опознавательные знаки выполнены согласно РД 
39-033-02. 

 
Характеристика объектов по взрывопожарной и пожарной опасности 

Характеристика объектов по категориям и классам взрывной, взрывопожарной и 
пожарной опасности представлена в таблице 3.5.       

              Таблица 3.5 

№№ 
п.п. 

Наименование 
помещений, 

участков, 
наружных 
установок 

Вещества, 
применяемые в 
производстве 

Категория 
взрывной и 
пожарной 

опасности по 
РНТП-01-94 

Класс зоны 
взрывной и 
пожарной 

опасности по 
ПУЭ-85 

Категория и группа 
взрывоопасных 

смесей по 
ГОСТ12.1.011-88 

1 2 3 4 5 6 

1 
Площадки устьев 
скважин (10шт.) 

Нефтегазовая 
смесь 

А В-1г IIA-Т3 

 
 



 

 

 12 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 
Введение 

Строительная часть рабочего проекта  разработана на основании технического 
задания на проектирование, выданного заказчиком, смежных разделов проекта и в 
соответствии с действующими строительными нормами и правилами: 

 НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017- «Нагрузки и воздействия на здания»; 

 СН РК 2.01-01-2013 – «Защита строительных конструкций от коррозии»; 

 СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты» 

 СН РК 5.01-02-2013 – «Основания зданий и сооружений»; 

 НТП РК 03-01-1.1-2011 - «Проектирование стальных конструкций»; 

 СН РК 3.02-28-2011 – «Сооружения промышленных предприятий»; 

 СН РК 1.03-05-2011 – «Охрана труда и техника безопасности в строительстве». 
 

Исходные данные 
Проект разработан для строительства со следующими природно-

климатическими условиями: 

 Строительно-климатический район - IIIВ; 

 Нормативное значение ветровой нагрузки – 0,56 кПа (III район); 

 Нормативное значение снеговой нагрузки – 1,5 кПа (III район); 

 Расчетная зимняя температура наружного воздуха – минус 29,9°С; 

 Нормативная глубина промерзания грунтов -1,7 м; 
Согласно инженерно-геологическим изысканиям основанием фундаментов 

являются грунты ИГЭ-1. Грунт классифицирован как суглинок коричневый, твердой 
консистенции, тяжелый, просадочный I типа. Начальное просадочное давление 0,06-
0,15МПа. Коэффициенты относительной просадочности при 0,3МПа  0,0162-0,0280. 
По степени морозного пучения - слабопучинистые. 

Физико-механические свойства грунта следующие: р-1,9г/см3;IL<0;с-19кПа; ф-
10°; Е-4,0МПа. 

Тип засоления - сульфатный. По содержанию сульфатов грунты 
сильноагрессивные к бетонам на портландцементе и сильноагрессивные к бетонам 
на сульфатостойком цементе. 

Грунтовые воды на участке до глубины 10 не вскрыты.  
Нормативная глубина промерзания грунта 1,7м. 
В соответствии с заданием на проектирование и исходными данными 

предусматривается строительство следующих  зданий и сооружений 
1. Обустройство скважин, в том числе: 
- Приустьевой приямок; 
- Площадка под ремонтный агрегат; 
- Площадка под инвентарные мостки; 
- Фундамент под станок качалку; 
- Якорь оттяжек мачты; 
2. Опоры под технологический трубопровод; 

 
Конструктивные решения 

Площадка устья добывающей скважины 
- Инженерное сооружение состоящий из: 
1) Площадка под инвентарные приемные мостки с щебеночным покрытием. 
2) Площадка под ремонтный агрегат с размерами  в плане 14,0х5,0 м. Площадка 

из железобетонных аэродромных плит по ГОСТ 25912-2015, утрамбованный по 
периметру щебнем. 

3) Приустьевой приямок с размерами 1.5х1.5 м и глубиной 1.1м запроектирован 
из монолитного железобетона, бетон C16/20 арматура класса А400  по ГОСТ 34028-
2016. Приямок перекрывается крышкой из просечно-вытяжного листа по ТУ 36.26.11-



 

 

 13 

5-89. 
4) Якоря оттяжек в количестве 4-х штук запроектированы из монолитного 

железобетона бетон C16/20 арматура класса А400  по ГОСТ 34028-2016. Для 
крепление тросов в якоре предусмотрены закладная деталь в виде петли из 
арматуры Ø20 по ГОСТ 34028-2016 и сваренному к нему швеллера №16.  

5) Фундаменты под станок-качалку выполнены в виде двух элементов 
прямоугольной формы Ф-1 и Ф-2. В сборе конструкция Ф-1 накладывается на Ф-2 и 
скрепляется при помощи закладных деталей. Фундамент Ф-1 железобетонный блок с 
размерами в плане 1.6х4.3 м и высотой 0.7 м. Фундамент Ф-2 железобетонный блок с 
размерами в плане 2.2х4.9 м и высотой 0.5 м. Блоки монолитного исполнения из 
бетона C20/25 по СТ РК EN 206-2017 армированных стержнями класса А400 по ГОСТ 
34028-2016 и сварными сетками по ГОСТ 23279-2012. Защитный слой бетона 40 мм.  

В основании фундамента под станок качалку предусматривается бетонная 
подготовка с толщиной 100мм. 

Грунты основания под фундаментами должны уплотняться на глубину 50см. 
Уплотнение следует производить при оптимальной влажности грунта, равной 
влажности на границе раскатывания грунта Wp. Уплотнение грунта должно 
производиться до плотности скелета не менее ɣск =1,6-1,7 т/м

3
, в соответствии с 

требованиями и указаниями раздела 5 СП РК 5.01-101-2013. 
 

Опоры под технологический трубопровод 
Под технологический трубопровод запроектированы скользящие и неподвижные 

опоры. Фундамент опор из монолитного бетона С16/20 трапециевидной формы с 
закладной деталью из листового проката. Неподвижный тип опор приваривается к 
закладной детали через стальной лист. Шаг неподвижных опор 50 м.  

Крепление трубопроводов скользящих опор через хомуты по ГОСТ 24137-80 к 
швеллеру приваренному к закладной детали  

 
Защита строительных конструкций и сооружений от коррозии. 

Производство работ 
Антикоррозийная защита строительных конструкций предусмотрена в 

соответствии со СН РК 2.01-01-2013 СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных 
конструкций от коррозии», СП 28.13330.2017 «Защита строительных конструкций от 
коррозии». 

Антикоррозийная защита подземной части сооружений из бетона 
предусматривается нанесением на эту поверхность гидроизоляционного слоя из 
битумно-полимерной мастики по ТУ 23.99.12-058-62035492-2019. 

Под фундаменты предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм 
пропитанная битумом до полного насыщения или подготовка из бетона. Материал 
монолитных бетонных и железобетонных конструкций фундаментов и опор – бетон на 
сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266-2013, марки по водонепроницаемости W6. 
Защитный слой бетона не менее 25мм. 

После монтажа всех металлических конструкций и закладных изделий, 
выполнить мероприятия по их антикоррозийной защите. 

Антикоррозийную защиту металлоконструкции каркасных зданий выполнить 
путем нанесения 2-х слоев эмалевой краски ПФ-115, ГОСТ 6465-76* по 2-м слоям 
грунтовки из лака ГФ-021, ГОСТ 25129-82* общей толщиной не менее 80 мкм. 

Работы по антикоррозийной защите производить в соответствии с требованиями 
ГОСТ 9.402-2004 и СН РК 2.01-01-2013.  

Антикоррозийное покрытие металлических конструкции выполнить в 
соответствии с требованиями глав СП и требований настоящего проекта в 
следующей технологической последовательности: 
- подготовка защищаемой поверхности под защитное покрытие – степень очистки 
поверхности не ниже 2; 



 

 

 14 

- нанесение грунтовочных или пропиточно-грунтовочных покрытий с последующей 
сушкой; 
- нанесение и сушка покрывных слоев; 
- выдерживание или термическая обработка покрытия. 

Производство, монтаж и приемку работ выполнить в соответствии с рабочими 
чертежами и указаниями глав СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания 
и фундаменты», СН РК 5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие конструкции», СП РК 
2.04-108-2014 «Изоляционные и отделочные покрытия». 

В период производства изоляционных работ необходимо осуществлять 
систематический контроль выполнения правил пожарной безопасности и правил 
техники безопасности в строительстве в соответствии со СН РК 1.03-05-2011 и ОСТ 
РК 7.20.02-2005. 

Специальные защитные мероприятия 
Обратную засыпку пазух фундаментов производить местным глинистым грунтом 

оптимальной влажности, без включения строительного мусора и растительного слоя 
грунта, слоями не более 20 см с тщательной трамбовкой до проектной плотности 
скелета грунта ɣск ≥1,6 т/м

3
.  Не допускается выполнять обратную засыпку песчаным, 

крупнообломочным и другими дренирующими грунтами и материалами, а также 
переувлажненным грунтом. 

В основании фундаментов сложенных просадочными грунтами необходимо 
выполнить ряд мероприятий предохраняющий от ухудшения строительных свойств: 
- водозащитные мероприятия - путем вертикальной планировки территории, 
бетонирование и устройства отмостки шириной не менее 1 м; 
- устранение просадочных свойств путем замены грунта основания (в плане и по 
глубине) с устройством подушек из ПГС толщиной 0.5 м и уплотнением тяжелыми 
трамбовками основания. 

Изготовление и монтаж металлоконструкции производить в соответствии с 
требованиями ГОСТ 23118-2019 «Конструкции стальные строительные. Общие 
технические условия»; СП 53-101-98 «Изготовление и контроль качества стальных 
строительных конструкций»; СН РК 5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие 
конструкции». 

Для предотвращения откручивания гаек постоянных болтов (нормальной 
точности) после выверки конструкции предусмотреть установку контргаек, кроме 
болтов с предварительным натяжением. 

Материалы конструкции из сталей марки С245, кроме оговоренных. Все 
заводские соединения сварные. Монтажные соединения на болтах нормальной 
точности, высокопрочных болтах, самонарезающих винтах и на монтажной сварке. 

Сварку металлических конструкции производить электродами Э42,  по ГОСТ 
9467-75, высоту швов принять равной наименьшей толщине двух свариваемых 
элементов, кроме оговоренных. 

 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ 

Основанием для разработки рабочего проекта является задание на 
проектирование выданное заказчиком.  

Проектная документация соответствует требованиям экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных норм действующих на территории республики 
Казахстан и обеспечивает безопасную для жизни и здоровья людей , эксплуатацию 
объекта при соблюдении предусмотренных в проектной документации мероприятии.      

Проектом предусматривается выполнение :  
- наружное освещение скважин;  
- электроснабжение насосов; 

Для электроснабжения здания проектом предусмотрено установка щит 
распределительный  ЩР-1 IP65.  

Для управления насосами предусмотрена установка щит управления ЩУ-1. 



 

 

 15 

Питания распределительного щита предусмотрена от рубильника ЯРВ-1 (см. 
раздел ЭС) расположенного на территории.  

Питание насосов выполнена кабелем марки ВВГнг-1 расчетного сечения 
4х6мм2.  

Сети питания электроосвещения  выполнены проводом марки ВВГнг сечением 
3х2,5мм.  

Наружное освещение территории предусмотрено взрывозащищенными 
энергосберегающими светодиодными прожекторами типа DL-XL 140Вт.  

Все металлические нормально нетоковедущие части электроснабжения 
подлежат защитному заземлению.        

Все электроснабжения выбраны в соответствии с условиями среды,  в которой 
оно будет эксплуатироваться (согласно требованиям ПУЭ РК-2015г.).  

Противопожарные мероприятия и меры безопасности -выбор аппаратуры, 
светильников, кабелей и проводов в соответствии с требованиями ПУЭ РК - 
заземление металлических нетоковедущих частей электроснабжения путем 
присоединения к  заземляющему контуру - присоединение третьего заземляющего 
проводника к заземляющему контуру          

 
Защитное заземление  
Защитное заземление выполняется третьей жилой в однофазной сети, и пятой 

жилой в трехфазной сети от щины РЕ в ЩР-1 до последнего электроприемника.  
С целью уравнивания потенциалов металлические части щитов и оборудования, 

трубы, броня кабелей, оборудования присоединяются к контуру заземления.        
При производстве работ руководствоваться указаниями: СН РК 1.03-05-2017 

"Охрана труда и техника безопасности в  строительстве"; Антикоррозийные 
мероприятия выполнить на основании СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных 
конструкций от коррозии"                              

Противопожарные мероприятия и меры безопасности: 
- выбор аппаратуры, светильников, кабелей и проводов в соответствии с 
требованиями ПУЭ РК 
- заземление металлических нетоковедущих частей электроснабжения путем 
присоединения к  заземляющему контуру; 
- присоединение третьего заземляющего проводника к заземляющему контуру.  

       
Электроснабжение 10кВ.                                                    
Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами , 

правилами и стандартами РК . 
Проектом «Обустройство м.р. Мортук надсолевое 2025» предусмотрены 

наружные электрические сети 10/0,4кВ вновь проектируемых сооружений, 
молниезащита и защитное заземление. 

Данным разделом рассматривается электроснабжение 10 кВ нагрузок 
проектируемых скважин.  

Согласно ВНТП 3-85 проектируемые скважины и АГЗУ относятся ко 2-ой 
категорий электроснабжения.  

Для поддержания 2-ой категорий электроснабжения, проектом 
предусматриваются подвижные (мобильные) дизельные электростанции (ПЭС) 
согласно мощности каждой КТПН, всего в количестве 7 штук. 

Для шести проектируемых КТПН и одного существующего КТПН. 
Потребители электроэнергии и электрические нагрузки 
Потребителями электроэнергии на устьях скважин являются следующие 

установки: 
-Шкаф управления станков качалок ШГН (поставляется комплектно заводом-
изготовителем),  



 

 

 16 

Установленная мощность электропотребителей одной скважины составляет - 
11.2 кВт. Расчетная мощность - 8,9 кВт. 
-Наружное освещение устьев, 0,28 кВт; Все потребители предназначены для работы 
от сети 380/220 В переменного тока частотой 50 Гц. 
-Всего проектируемых 10 скважин. 

 
Электротехнические решения 10 кВ 
Проектом предусмотрено установка на площадках выкидных скважин 

комплектных трансформаторных подстанции типа КТПН 10/0,4кВ мощностью 40кВА, 
63кВА, 100кВА. Точка подключения проектируемых ВЛ-10кВ существующие ВЛ-10кВ 
согласно ТУ.     

Воздушная линия ВЛ-10 кВ в проекте  выполнена самонесущими 
изолированными  проводами марки СИП-3, сечением 1х70 мм² в три линий, 
подвешенными на железобетонных опорах по серии 3.407.1-143 разработки 
"Сельэнергопроект".  

От РП-2 до первой опоры Ппункт №2/1*/ для КТПН-100-10/0,4кВ №2В 
прокладывается линия КЛ-10кВ кабелем АСБ 3х95мм² в две нитки (осн. и рез.) в 
траншее Т2. 

ВЛ 10 кВ выполняется исходя из климатических условий (III -ветровой, IV-
гололедный районы) с длиной расчетных пролетов для промежуточных опор ПоБ10-
3.2с -50м и для анкерных опор Ар10-3.2 -50 м. 

Опоры выполнены с применением стоек СВ110-5 и траверс SH151.1R, на 
промежуточных опорах с одинарным креплением проводов. На промежуточных 
переходных опорах надставки ТС-56.  

На опорах используются  штыревые изоляторы SDI37. На изоляторах и 
проводах предусматриваются защит птиц от поражения током. 

Учет электроэнергии предусматривается многотарифными электронными 
счетчиками марки Меркурий-234, которые устанавливаются в КТПН. 

 
Защитное заземление 
Сопротивление контура заземления трансформаторной подстанции току 

промышленной частоты не более 4 Ом контура заземления молниеприемника не 
более 30 Ом после измерений в случае необходимости , забить дополнительные 
электроды. 

Заземляющие устройства выполнить в виде замкнутого контура вокруг 
технологических установок. 

Вертикальные электроды уголком 50х50х5мм длиной 3 м, соединены стальной 
полосой 40х4 мм. 

Все металлические части электрооборудования, нормально не находящиеся под 
напряжением, заземлить, используя нулевые жилы кабелей питающих кабелей.  

 
Повторное заземление 
Также, проектом предусматривается повторное заземление опор, траверс. 
  
Взрывозащита 
Уровень взрывозащиты электрооборудования применяемые в данном проекте 

на станках-качалках и АГЗУ относится к уровню Ga. Согласно международного 
стандарта МЭК, относительно технического регламента таможенного союза ТР ТС 
относится к уровню защиты класса 0, зона в которой взрывоопасная среда 
присутствует постоянно или в течение длительных периодов времени или часто. 

В проекте принимается продукт нефьт, выделяемый взрывоопасный газ 
сероводород H/2S, по классификации, который относится к группе IIB. 



 

 

 17 

Учитывая, то что температура самовоспламенения газа, является одним из 
главных параметров который необходимо учитывать при подборе оборудования, так 
как это может привести к взрыву. 

Сероводород относится к температурному классу Т3, его температура 
воспламенения составляет 260°C, максимальная температура поверхности 
составляет в пределах 135-200°С. 

Также, могут быть применены оборудования температурными классами Т4, Т5, 
Т6. 

 
Электроснабжение 0,4кВ. 
Проектом "Обустройство м.р. Мортук надсолевое 2025" предусмотрены 

наружные электрические сети 10/0,4кВ вновь проектируемых сооружений, 
молниезащита и защитное заземление. 

 
Электроснабжение устьев скв. 
Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами , 

правилами и стандартами РК . 
Данным разделом рассматривается электроснабжение нагрузок проектируемых 

выкидных скважин . 
Учет электроэнергии предусматривается в РУ -0.4 кВ трансформаторной 

подстанции. 
Согласно ВНТП 3-85 проектируемые скважины относятся ко 2-ой категорий 

электроснабжения.  
Для поддержания 2-ой категорий электроснабжения, проектом 

предусматриваются подвижные (мобильные) дизельные электростанции (ПЭС) 
согласно мощности каждой КТПН, всего в количестве 6 штук. Для трех проектируемых 
КТПН и одного существующего КТПН. См. раздел ЭС1 (ВЛЗ 10кВ). 

 
Потребители электроэнергии и электрические нагрузки 
Потребителями электроэнергии на устьях скважин являются следующие 

установки: 
Шкаф управления станков качалок ШГН (поставляется комплектно заводом-
изготовителем), во взрывозащищ. исполнении.  
Установленная мощность электропотребителей одной скважины составляет - 11.2 
кВт. Расчетная мощность - 8,9 кВт. 
Наружное освещение устьев скважин 0,28кВт;  
Все потребители предназначены для работы от сети 380/220 В  переменного тока 
частотой 50 Гц. 

 
Электротехнические решения 0,4кВ 
Проектом предусмотрено прокладка кабельной линии от РУ-0,4кВ 

проектируемых и существующих КТПН 10/0,4кВ до шкафа управления станка качалки. 
Установка станка качалки рассматриваются отдельным проектом. Граница 
проектирования до шита управления станком качалки (ШГН). Для электроснабжения 
скважин данным проектом предусматривается протяжка линии проводом СИП-4 
4х70мм2/. 

Прокладка кабельной линии от фидеров наружного освещения на стороне РУ-
0,4кВ до мачт освещения. 

Установленная мощность двигателей станков качалок 11кВт на напряжение 
380В. Также предусматривается наружное освещение скважин 0,2 кВт. 

Для распределения электроэнергии на площадке предусмотрены прокладка 
силовых и распределительных электросетей напряжением 0,4 кВ. Для 
электроснабжения предусмотрено протяжка кабельной линии 0,4кВ медным кабелем 
марки ВВСГнг с несущим тросом до электрооборудований с запасом. Все проводники 



 

 

 18 

выбраны по допустимым длительным токам с учетом необходимого резерва по 
пропускной способности. Для всех проводников выполнена проверка плотности тока 
нагрева и отклонения напряжения в нормальном и после аварийном режимах. Для 
нормального режима - падение напряжения не должно превышать 4% от 
номинального напряжения. 

Все кабельные линии защищаются от коротких замыканий автоматическими 
выключателями в распределительном щите с максимальной токовой защитой и 
защитой от перегрузок. 
Также, проектом предусматривается перенос и демонтаж существующих линии 0,4кВ 
смотреть ведомость демонтажа и ведомость объема работ.  

 
Электроосвещение 
Наружное освещение территории предусмотрено взрывозащищенными 

энергосберегающими светодиодными прожекторами типа DL-XL 140Вт, которые 
устанавливаются на отдельно стоящие ж/б стойках СВ-105. Нормы освещенности 
выбраны по СП РК 2.04-104-2012 "Естественное и искусственное освещение". 

Сети освещения выполняются кабелями с медными жилами марки ВВБшвнг 
3х2,5мм2/ и ВВГнг. 

 
Защитное заземление 
Сопротивление контура заземления трансформаторной подстанции току 

промышленной частоты не более 4 Ом контура заземления молниеприемника не 
более 10Ом после измерений в случае необходимости, забить дополнительные 
электроды. 

Заземляющие устройства выполнить в виде замкнутого контура вокруг 
технологических установок. 

Вертикальные электроды предусматриваются стальным уголком длиной 3 м, 
соединены оцинкованой стальной полосой 40х4 мм. 

Все металлические части электрооборудования , нормально не находящиеся 
под напряжением , заземлить, используя нулевые жилы кабелей питающих кабелей.  

 
Молниезащита 
Согласно СН РК 2.04-29-2005, защищаемые объекты относятся к I-ей категории 

устройства молниезащиты. Молниезащита осуществляется активным 
молниеприёмниками типа "Forend EU" c молниеотводом h=13.75 установленными 
совместно с наружным освещением на опорах со стойкой СВ 105. В проекте 
выполнен расчет молниезащиты и на планах показаны защищаемые зоны . Защита от 
вторичных проявлений выполнена присоединением металлических корпусов 
аппаратов и трубопроводов к наружному контуру заземления . 

Произведен расчёт зон защиты объектов согласно СН РК 2.04-29-2005. 
 
Повторное заземление 
Согласно ПУЭ РК и Серий 3.407-83 предусматривается повторное заземление 

опор ВЛИ. 
К нулевому проводу сети заземляющий проводник присоединяется зажимом 

типа SLIP12.1 и приваривается к верхнему  заземляющему выпуску (В.З.В) стойки, 
также к верхнему выпуску приварить траверсу;  и на концевых опорах дополнительно 
спуск полосовой сталью, заземляющий проводник приварить ко всем остальным 
траверсам, см. листы 52-53, Серий 3.407-83. 

Для повторного заземления нулевого провода и для защитного заземления 
нижние заземляющие выпуски (Н.З.В) присоединить к заземлителю сваркой. Также, 
горизонтальные и вертикальные заземлители присоединяются сваркой. 

Расстояние между ними - не более 200 м для районов с числом грозовых часов 
в году до 40. На конечных опорах линий, имеющих ответвления к вводам, при этом, 



 

 

 19 

наибольшее расстояние от соседнего защитного заземления этих же линий должно 
быть не более 100 м - для районов с числом грозовых часов в году до 40. В качестве 
заземляющих проводников на опорах ВЛ, применяется круглая сталь диаметром не 
менее 6 мм, имеющую антикоррозийное покрытие. Эскизы заземлителей см. листы 
№21, согласно Серий 3.0407-83, листы 44-46. 
Заземление опор аналогичны приведенной на чертеже альбома Серий 3.407-83. 

При невозможности выполнения сварных соединений допускаются болтовые 
соединения. 

Все заземляющие проводники, находящиеся на открытом воздухе, должны 
иметь антикоррозийное покрытие.  

 
Взрывозащита 
Уровень взрывозащиты электрооборудования применяемые в данном проекте 

на станках-качалках относится к уровню Ga. Согласно международного стандарта 
МЭК, относительно технического регламента таможенного союза ТР ТС относится к 
уровню защиты класса 0, зона в которой взрывоопасная среда присутствует 
постоянно или в течение длительных периодов времени или часто. 

В проекте принимается продукт нефть, выделяемый взрывоопасный газ 
сероводород H/2S, по классификации, который относится к группе IIB. 

Учитывая, то что температура самовоспламенения газа, является одним из 
главных параметров который необходимо учитывать при подборе оборудования, так 
как это может привести к взрыву. 

Сероводород относится к температурному классу Т3, его температура 
воспламенения составляет 260°C, максимальная температура поверхности 
составляет в пределах 135-200°С. 

Также, могут быть применены оборудования температурными классами Т4, Т5, 
Т6. 

Обогрев технологических оборудовании. 
Обогрев технологических оборудовании в данном проекте не 

предусматриваются, в связи с его не надобностью. 
 

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ 
Технико-экономических показателей 
Проектируемые автодороги запроектирована по параметрам служебных и патрульных 
дорог IV-в категории по нормам СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт». 
№№ 
п.п. 

Наименование показателя Ед. изм. Значение Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Категория улицы.  IV-в   

2 Общая строительная длина дороги. м 492,8   

3 Количество полос движения. шт. 1   

4 Ширина полосы движения м 4,5  

5 Ширина проезжей части. м 4,5   

6 Дорожное покрытие.  ПГС   

7 
Расчетный скорости движения 
межплощадочной 

км/ч 30 
 

 
Автомобильные дороги 

Строительные решения 
Автомобильные подъездные дороги к проектируемым площадкам скважин 

запроектированы с учётом их функционального назначения и в соответствии с 
действующими требованиями СН РК 3.03-22-2013, СП РК 3.03-01-2013. 
Проектом предусмотрены следующие дороги: 
Автомобильные подъездные дороги приняты категории - IV-в, со следующими 
основными параметрами поперечного профиля: 



 

 

 20 

- Число полос движения - 1; 
- Ширина проезжей части – 4,5 м; 
- Ширина обочин - 1,0 м; 
- Поперечный уклон проезжей части - 20‰; 
- Поперечный уклон обочин - 40‰; 

1. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-277 протяженность – 5,70 метров. 
2. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-277-1 протяженность – 63,20 

метров. 
3. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-278 протяженность – 25,80 метров. 
4. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-279 протяженность – 9,20 метров. 
5. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-279-1 протяженность – 71,90 

метров. 
6. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-280 протяженность – 9,80 метров. 
7. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-280-1 протяженность – 78,20 

метров. 
8. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-290 протяженность – 7,30 метров. 
9. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-291 протяженность – 7,70 метров. 
10. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-292 протяженность – 33,00 метров. 
11. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-293 протяженность – 26,30 метров. 
12. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-294 протяженность – 115,00 

метров. 
13. Строительство автомобильной дороги скв.НМВ-295 протяженность – 9,70 метров. 

 
Радиусы закруглений дорог на примыканиях назначены из условия свободного 

провоза грузов и беспрепятственного проезда пожарных машин минимум 15 м по 
кромке проезжей части дороги. Продольные профили запроектированы из расчета 
обеспечения безопасности движения, наименьшего ограничения скорости и 
необходимой видимости встречного автомобиля. Продольный профиль увязан с 
рельефом местности и запроектирован по принципу обертывающей проектной линии. 

Руководящая рабочая отметка насыпи назначена из условий снегозаносимости 
- 0,60м по бровке земляного полотна СП РК 3.03-01-2013. 

Планы трасс проектируемых подъездных дорог представлены на чертежах 
раздела АД, продольные профили на чертежах раздела АД. 
 

Земляное полотно 
Земляное полотно запроектировано в насыпи с руководящей рабочей отметкой 

0,60м. Ширина земляного полотна – 6,5 м, заложение откосов 1:3. Рабочий слой 
насыпи предусматривается уплотнять до степени уплотнения равного - 0,95 
(требуемый коэффициент уплотнения при низшем типе дорожной одежды). 
Отсыпается земляное полотно преимущественно из привозного грунта действующего 
карьера из суглинка легкого песчанистого. 
Растительный слой почвы под подошвой насыпи земляного полотна подъездных 
автодорог не снимается, т.к. его плотность 1,5 г/см3 >1,4 г/см3. 
Примыкания автодорог запроектированы по типовому проекту 503-0-51.89 
«Пересечения и примыкания дорог в одном уровне». Закругление кромок 
осуществляется по круговой кривой. Конструкция дорожной одежды в пределах 
кривой принята по типу основной дороги. 
 

Дорожная одежда. 
Согласно категории дорог и их назначении СН РК 3.03-22-2013 дорожная 

одежда в проекте принята из песчано-гравийной смеси.  
- Устройство проезжей части  из ПГС (песчано-гравийная смесь), ГОСТ 23735-2014 
толщина 15,0см; 
Устройство обочины из ПГС (песчано-гравийная смесь), ГОСТ 23735-2014 толщина 
8,0см 



 

 

 21 

Песчано-гравийная смесь должна удовлетворять требованиям ГОСТ 23735-2014. 
Смесь в момент укладки должна иметь влажность, близкую к оптимальной. При 
недостаточной влажности смесь следует увлажнять за 20-30 минут до уплотнения. 
 

План продольного и поперечного профиля 
Продольный профиль (по рельефу) запроектирован как в насыпи, так и в выемке с 
заложением откосов 1:3. Минимальный требуемый коэффициент уплотнения насыпи 
– 1,05. Откос автодороги 1:3 позволяет аварийный съезд автотранспорта. 
Запроектированные дороги выполняют роль подъездов к скважинам от 
существующей автодороги. 
На планах трасс даны точные координаты привязки начала и конца трассы. 
Автодороги приняты со следующими основными параметрами поперечного профиля: 
Поперечный профиль принят с обочинами.  
Конструкция дорожной одежды предоставлены на чертеже АД  лист 52. 
 

Обустройство и обстановка дорог. Организация и безопасность 
дорожного движения. 

С целью обеспечения организованного, безопасного, и удобного движения 
автомобилей по подъездным автодорогам предусмотрена установка дорожных знаков 
и направляющих устройств (сигнальные столбики) на примыканиях и пересечениях. 
Все элементы обустройства запроектированы в соответствии с действующими на 
территории Республики Казахстан правилами «Правила дорожного движения 
Республики Казахстан» и ГОСТ 23457. 
Стойки дорожных знаков 2.4 (Уступи дорогу) СКМ 1.30. Стойки дорожных знаков 
1.31.3(направления поворота) СКМ 1.20 

Сигнальные столбики высотой 0,75 - 0,80м, приняты железобетонные и 
устанавливаются на примыканиях в пределах обочин, на расстоянии 0,35 м от бровки 
земляного полотна. 

 

2.2. Место расположения проектируемого объекта 

Нефтяное месторождение Мортук расположено на Юго-Западе на 
расстоянии около 240 км от города Актобе. На юге которого на расстоянии около 
30 км расположено нефтяное месторождение Жанажол, на Северо-западе, 
граничит с нефтяным месторождением Кенкияк, на Востоке которого на 
расстоянии 70 км находится ж.д станция Эмба. По административному 
отношению нефтяное месторождение Мортук подчиняется управлению 
Темирского района Актюбинской области. 

Проект разработан для строительства со следующими природно-
климатическими условиями: 

 Строительно-климатический район - IIIВ; 

 Нормативное значение ветровой нагрузки – 0,56 кПа (III район); 

 Нормативное значение снеговой нагрузки – 1,5 кПа (III район); 

 Расчетная зимняя температура наружного воздуха – минус 29,9°С; 

 Нормативная глубина промерзания грунтов -1,7 м; 
Согласно инженерно-геологическим изысканиям основанием фундаментов 

являются грунты ИГЭ-1. Грунт классифицирован как суглинок коричневый, 
твердой консистенции, тяжелый, просадочный I типа. Начальное просадочное 
давление 0,06-0,15МПа. Коэффициенты относительной просадочности при 
0,3МПа  0,0162-0,0280. По степени морозного пучения - слабопучинистые. 

Физико-механические свойства грунта следующие: р-1,9г/см3;IL<0;с-19кПа; 
ф-10°; Е-4,0МПа. 



 

 

 22 

Тип засоления - сульфатный. По содержанию сульфатов грунты 
сильноагрессивные к бетонам на портландцементе и сильноагрессивные к 
бетонам на сульфатостойком цементе. 

Грунтовые воды на участке до глубины 10 не вскрыты.  
Нормативная глубина промерзания грунта 1,7м. 
 
Координаты проектируемых скважин:  
НMB-277; с.ш. 48°33'41.80"; в.д. 57°20'7.17"; 
НMB-278; с.ш. 48°33'27.86"; в.д. 57°20'11.59"; 
НMB-279; с.ш. 48°33'44.48"; в.д. 57°20'56.44"; 
НMB-280; с.ш. 48°33'38.74"; в.д. 57°20'56.14"; 
MB-290; с.ш. 48°34'9.75"; в.д. 57°20'46.60"; 
MB-291; с.ш. 48°34'10.18"; в.д. 57°20'49.95"; 
MB-292; с.ш. 48°34'8.95"; в.д. 57°20'48.20"; 
MB-293; с.ш. 48°34'8.88"; в.д. 57°20'51.26"; 
MB-294; с.ш. 48°34'8.01"; в.д. 57°20'49.70"; 
MB-295; с.ш. 48°34'7.60"; в.д. 57°20'51.91"; 

 
Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 

объекта представлена на рисунке 2.1. 
Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 

выбросов представлена на рисунке 2.2. 
 



 

 

 23 

2.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого объекта 

 

 

Рис. 2.1. 



 

 

 24 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками выбросов  

Рис. 2.2 



 

 

 25 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 
Климат района резко континентальный с продолжительной холодной зимой, 

устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно жарким летом. 
Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние 
весенние и осенние ранние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно 
дующие ветры. 

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных 
факторов климатообразования является радиационный режим, формирующий 
температурный режим территории. 

Интенсивность притока прямой солнечной радиации (154-158 ккал/см2), 
которая увеличивает тепловую нагрузку в летний период на 15-20ºС.  

Наибольшая облачность отмечается в холодное полугодие, и это сказывается 
на продолжительности солнечного сияния зимой и составляет 5-6 часов в сутки, 
летом же составляет 11-12 часов. Этот регион относится к зоне ультрафиолетового 
комфорта.  

По СНиПу регион относится к IV-Г - строительно-климатическому подрайону, 
характерной особенностью которого является резкая континентальность климата, с 
характерными годовыми амплитудами температуры воздуха - 36-37ºС, а средние 
суточные колебания 10-15ºС.  

Чрезмерный перегрев отмечается в течение 60-70 дней, когда температура 
воздуха превышает 33ºС при безветрии или 36ºС при скорости ветра более 6 м/с. В 
особенно засушливые жаркие месяцы (с мая до первой декады сентября) 
температура воздуха на южных участках исследуемой территории достигает 45ºС. 

Безморозный период длится 170 дней. В начале октября возможны 
заморозки, как в воздухе, так и на почве. 

Зима холодная продолжительностью 190 дней, отмечаются морозные погоды, 
когда температура воздуха опускается ниже -25ºС при ветре более 6 м/с. Эти условия 
образуют дискомфортность зимней погоды со значительным охлаждением в течение 
4,5-5 месяцев. В особо холодные зимы температура опускается до -35ºС, а иногда и 
до -40ºС. 

В тесной связи с температурным режимом находится режим влажности.  
В зимний период, который длится около пяти месяцев (ноябрь - март), 

особенности синоптических процессов способствуют формированию погод, 
создающих условия переохлаждения. Низкие температуры воздуха сочетаются с 
повышенными скоростями ветра. Преобладающее направление ветра северо-
восточное, восточное и западное. Недостаточная увлажнённость рассматриваемой 
территории проявляется не только в малом количестве выпадающих осадков, но и в 
низкой влажности воздуха. Относительная влажность воздуха в среднем за год 
колеблется в пределах 64-76 %. 

Повторяемость слабых ветров невелика, среднемесячные скорости ветра 
колеблются на территории от 3,5 до 8 м/с. В дневные часы ветер усиливается  до  
10,5 м/с.  На высотах  свыше  100 м среднемесячные  скорости  ветра равны 6 м/с и 
более. 

Активная ветровая деятельность, как на высоте, так и в приземном слое 
способствует рассеиванию вредных примесей  атмосфере. 

Осадки, как фактор самоочищения атмосферы, не оказывают ощутимого 
воздействия вследствие их небольшого количества, особенно в засушливые годы. В 
переходные сезоны года, под воздействием резко меняющейся синоптической 
обстановки, создаются наиболее благоприятные влажностные условия для 
самоочищения атмосферы от примесей. 

 



 

 

 26 

Таблица 3.1 

Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха района по 
данным метеостанции Темир, град. С  

Пункт  
Месяцы 

Год 

1  2  З  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

Темир  -15,0  -14,3  -7,6  5,6  15,3  21,0  23,7  21,6  14,4  5,1  -4,1  -11,3  4,5  

Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной 

температурой воздуха - минус 15,0 градусов. Самым жарким месяцем является июль 

со среднемесячной температурой воздуха - плюс 23,7 градуса. Абсолютный 

максимум температур, равный плюс 43,0 градусам, отмечается в июле, абсолютный 

минимум, равный минус 42,0 градусам - в январе. Наибольшее повышение 

температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени приурочено 

вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного водостока. Средняя 

продолжительность безморозного периода составляет 144 дня в году. Переход 

среднесуточной температуры через О наблюдается обычно в начале апреля (02.04) и 

в конце октября (31.1 О). Период < положительной среднесуточной температурой 

продолжается в среднем 211 дней в году. 

Таблица 3.2  

Минимальные абсолютные месячные и годовая температуры воздуха района по 
данным метеостанции Темир, град. С 

Пункт 
Месяцы 

Год  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

Темир  -42  -41  -40  -25  -7  -1  4  2  -8  -20  -36  -41  -42  

Таблица 3.3 
Максимальные абсолютные месячные и годовая температуры воздуха 

района по данным метеостанции Темир, град. С  

Пункт 
Месяцы  

Год 

1 2 3  4 5 6 7  8 9 10 11 12 

Темир  4 -  7-  19  -  34  -38 - 41  43   41  37  31  20  9   43  

Таблица 3.4  

Характерные периоды года по температуре воздуха 

Средняя температура 
периода  

Сроки (даты)  
Продолжительность 

периода, дней 

начало  окончание   

выше +15 ºС  13.05  12.09  121  

выше +10 ºС  26.04  30.09  156  

выше +5 ºС  13.04  16.10  185  

выше 0 ºС  02.04  31.10  211  

ниже 0 ºС  01.11  01.04  151  

ниже -5 ºС  18.11  22.03  112  

ниже -10 ºС  08.12  11.03  91  

ниже -15 ºС  10.01  09.02  30  

Среднегодовая скорость ветра составляет 2,9-3,9 м/сек в летний период и 
2,2- 4,5 м/сек в зимний период, составляя в среднем за год 4,3 м/сек. Максимальная 
скорость господствующих ветров при повторяемости один раз в 20 лет может 
достигать 32 м/сек. Преобладающие направления постоянно дующих ветров в теплое 
время года - западное и северо-западное, в зимнее время года - северо-восточное и 
восточное. Среднегодовое количество дней со штилем достигает 12 % в летнее 
время и 20 % в зимнее. Количество дней в году с ветром свыше 15 м/сек составляет 



 

 

 27 

24 дня. Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 8 дней в год. 
Розы ветров  по району работ приведены на рисунке 1. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 
Годовая сумма осадков составляет по территории 262 мм. Максимальное количество 
осадков приходится на теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, 
преимущественно, в июне или июле). Второй, менее выраженный, максимум 
приходится на октябрь - ноябрь, более сухим считается февраль.  

Таблица 3.5 

Количество среднемесячных осадков по данным метеостанции Темир, мм 

Пункт 
Месяцы 

Год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Темир 16 13 16 19 25 30 32 22 23 18 26 22 262 

Среднегодовое количество осадков составляет 262 мм, в том числе в теплый 

период (с апреля по октябрь) - 169 мм, в холодный период - 93 мм. Суточный 

максимум составляет 56 мм. Незначительное количество осадков и высокие 

температуры воздуха приводят к большому дефициту влажности. Большой дефицит 

влажности, высокие температуры обуславливают колоссальное испарение с водной 

поверхности. Суммарная величина испарения за год с водной поверхности достигает 

1200-1500 мм, превышая в 5-6 раз количество годовых осадков. Летние осадки 

практически полностью расходуются на испарение.  
Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до 

середины апреля. Максимальная высота снежного покрова к концу зимнего периода 
достигает 56-60 см, минимальное значение равно 2-10 см. С открытых участков 
снежный покров сдувается сильными ветрами. Толщина снежного покрова с 
расчетной вероятностью превышения 5 % составляет 38 см. В период с октября по 
апрель в среднем бывает 23 дня с метелью; максимум, достигаемый в отдельные 
годы - до 50 дней. Обычная продолжительность метелей составляет 8- 9 часов. 

 
 
 

  



 

 

 28 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Состояние атмосферного воздуха в Актюбинской области предопределяется 

объемами выбросов и ингредиентным составом загрязняющих веществ, 
выбрасываемых от предприятий нефтегазового комплекса и энерго-коммунальных 
хозяйств, а также транспортных средств и других объектов народного хозяйства. 
Загрязнение воздушного бассейна связано не только с химическим загрязнением, но 
и с вторичным тепловым, которое способствует поступлению в атмосферу избытка 
углекислого газа, образующегося в процессе деятельности предприятий 
нефтегазового комплекса. Основными критериями качества воздуха являются 
значения предельно- допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 
воздухе населенных мест.  

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Наименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

23.8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), 
град С 

-11.9 

среднегодовая %:  
С  9  

СВ  15  
В  15  

ЮВ  10  
Ю  12  

ЮЗ  10  
З  15  

СЗ  14  
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.6 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 

6.0 

 
 

  



 

 

 29 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 
также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты 
ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 
действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения; 

При строительстве проектируемых объектов будут производиться следующие 
работы, которые являются источниками выбросов в атмосферный воздух 
загрязняющих веществ:  

 Грунты 2 группы. Срезка плодородного слоя бульдозерами мощностью 79 
кВт (108 л с) при перемещении грунта до 10 м 

 Грунты 2 группы в траншеях. Разработка в отвал экскаваторами "Обратная 
лопата" с ковшом вместимостью 0,65 м3 

 Траншеи и котлованы. Засыпка бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л с) 
при перемещении грунта до 5 м. Группа грунтов 2 

 Бурение ям под стойки железобетонные вибрированные для опор 
воздушных линий электропередачи 

 Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня  

 Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка  

 Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-
гравийной смеси  

 Гидроизоляция ж/б изделий, нанесение битумной мастики  

 Огрунтовка металлических поверхностей грунтовкой ГФ-021, Окраска 
металлических огрунтованных поверхностей эмалью ПФ-115  

 Сварочные работы  

 Спецтехника. 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТА 

 
Город  N 005,Актюбинская обл.Темирский рн 

Объект N 0015,Вариант 1 Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Грунты 2 группы. Срезка плодородного 

слоя бульдозерами мощностью 79 кВт (108 л с) при перемещении грунта до 

10 м 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



 

 

 30 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 38 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9045 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 38 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 1.182 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 9045 · (1-0) = 0.868 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.182 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.868 = 0.868 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.1820000 0.8680000 

 
 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Грунты 2 группы в траншеях. Разработка в 

отвал экскаваторами "Обратная лопата" с ковшом вместимостью 0,65 м3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 



 

 

 31 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 69 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 123480 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 69 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.537 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 123480 · (1-0) = 2.964 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.537 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.964 = 2.964 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.5370000 2.9640000 

 
 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Траншеи и котлованы. Засыпка 

бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л с) при перемещении грунта до 5 м. 

Группа грунтов 2 

Список литературы: 



 

 

 32 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 
 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 28 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20442 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 28 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.871 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 20442 · (1-0) = 1.962 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.871 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.962 = 1.962 
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.8710000 1.9620000 

 



 

 

 33 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Бурения ям для столбов ВЛ 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 80 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 

Средняя объемная производительность бурового станка, 

м3/час(табл.3.4.1), V = 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые 

сланцы, конгломераты, f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 

0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств 

пылеподавления, недопустимый или аварийный режим работы станка 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 

= 1.21 · 20 · 0.1 / 3.6 = 0.672 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10

-3
 = 1.21 · 

20 · 80 · 0.1 · 10
-3

 = 0.1936 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.672 · 1 = 0.672 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.1936 · 1 

= 0.1936 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.6720000 0.1936000 

 
 



 

 

 34 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Устройство подстилающих и выравнивающих 

слоев оснований из щебня 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8262 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 34 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 8262 · (1-0) = 0.2776 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2776 = 0.2776 

 
 
 



 

 

 35 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.3700000 0.2776000 

 
 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 01, Устройство подстилающих и выравнивающих 

слоев оснований из песка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 327 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 14 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 1.83 



 

 

 36 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 327 · (1-0) = 0.1318 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.83 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1318 = 0.1318 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

1.8300000 0.1318000 

 
 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный 

Источник выделения N 6007 01, Устройство подстилающих и выравнивающих 

слоев оснований из песчано-гравийной смеси 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 16 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3886 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 



 

 

 37 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 16 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.01792 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3886 · (1-0) = 0.01343 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01792 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01343 = 0.01343 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0179200 0.0134300 

 
 

Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Гидроизоляция ж/б изделий 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 80 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 6.2 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 6.2) / 1000 = 

0.0062 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0062 * 

10 ^ 6 / (80 * 3600) = 0.02153 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754     Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) 

/в пересчете на углерод/                 

0.02153              0.0062                     

 
 
Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный 

Источник выделения N 6009 02, Огрунтовка металлических поверхностей 

грунтовкой ГФ-021, Окраска металлических огрунтованных поверхностей 

эмалью ПФ-115 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



 

 

 38 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.025 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.025 · 45 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.01125 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0125 

 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.087 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.4 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.087 · 45 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.01957 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.4 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.025 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.087 · 45 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.01957 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.4 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.025 

 



 

 

 39 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.6 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.3 · 63 · 57.4 · 

100 · 10
-6

 = 0.1085 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.6 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0603 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.3 · 63 · 42.6 · 

100 · 10
-6

 = 0.0805 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.6 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0447 

 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.053 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.053 · 100 · 100 

· 100 · 10
-6

 = 0.053 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.2 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0556 



 

 

 40 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0603000 0.1393200 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556000 0.1530700 

 
 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный 

Источник выделения N 6010 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 228 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.9 · 228 / 10

6
 = 0.002257 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1 / 

3600 = 0.00275 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.1 · 228 / 10

6
 = 0.000251 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1 / 

3600 = 0.0003056 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 228 / 10

6
 = 0.0000912 



 

 

 41 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 

3600 = 0.000111 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 

присадочной проволокой 

Электрод (сварочный материал): ПП-106 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.6 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 8.6 · 10 / 10

6
 = 0.000086 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.6 · 0.5 

/ 3600 = 0.001194 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.45 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.45 · 10 / 10

6
 = 0.0000045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.45 · 

0.5 / 3600 = 0.0000625 
 
Примесь: 0118 Титан диоксид (1219*) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 10 / 10

6
 = 0.000004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5 

/ 3600 = 0.0000556 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.55 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.55 · 10 / 10

6
 = 0.0000055 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.55 · 

0.5 / 3600 = 0.0000764 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 48 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 



 

 

 42 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 15 · 48 / 10

6
 = 

0.000576 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 15 · 48 / 10

6
 = 

0.0000936 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0118 Титан диоксид (1219*) 0.0000556 0.0000040 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0027500 0.0023430 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.0002555 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0033300 0.0005760 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005420 0.0000936 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0001110 0.0000912 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000764 0.0000055 

 
 

Источник загрязнения N 6011,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Спецтехника, автотранспорт 

 

Модель автопогрузчика: ДЗ-122-1 

Количество автопогрузчиков данной модели , NK = 4 
Количество автопогрузчиков данной модели работающих одновременно , NK1 

= 2 

Средняя продолжительность работы автопогрузчика в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы автопогрузчика в год , DP = 90 

 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 9.7 



 

 

 43 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 30 * 9.7 * 0.84 * 8 = 1955.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 1955.5 * 90 * 4 * 10 ^ -6 = 

0.704 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1955.5 * 2 

/ (8 * 3600) = 0.1358 
 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 9.7 * 0.84 * 8 = 391.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 391.1 * 90 * 4 * 10 ^ -6 = 

0.1408 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 391.1 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.02716 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 42 * 9.7 * 0.84 * 8 = 2737.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2737.7 * 90 * 4 * 10 ^ -6 = 

0.986 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2737.7 * 2 

/ (8 * 3600) = 0.19 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 9.7 * 0.84 * 8 = 391.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 391.1 * 90 * 4 * 10 ^ -6 = 

0.1408 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 391.1 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.02716 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 3 * 9.7 * 0.84 * 8 = 195.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 195.6 * 90 * 4 * 10 ^ -6 = 

0.0704 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 195.6 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.01358 
 

 

Модель автопогрузчика: ДТ-75 



 

 

 44 

Количество автопогрузчиков данной модели , NK = 3 
Количество автопогрузчиков данной модели работающих одновременно , NK1 

= 2 

Средняя продолжительность работы автопогрузчика в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы автопогрузчика в год , DP = 90 
 

Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 7.9 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 30 * 7.9 * 0.84 * 8 = 1592.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 1592.6 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.43 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1592.6 * 2 

/ (8 * 3600) = 0.1106 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  1.1340000 
 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 7.9 * 0.84 * 8 = 318.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 318.5 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 318.5 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.0221 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.2268000 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 42 * 7.9 * 0.84 * 8 = 2229.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2229.7 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.602 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2229.7 * 2 

/ (8 * 3600) = 0.1548 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  1.5880000 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 7.9 * 0.84 * 8 = 318.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 318.5 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 318.5 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.0221 



 

 

 45 

Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.2268000 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 3 * 7.9 * 0.84 * 8 = 159.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 159.3 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.043 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 159.3 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.01106 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.1134000 
 

Модель автопогрузчика: Т-224 (на МТЗ-80) 
 

Количество автопогрузчиков данной модели , NK = 3 
Количество автопогрузчиков данной модели работающих одновременно , NK1 

= 2 

Средняя продолжительность работы автопогрузчика в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы автопогрузчика в год , DP = 90 
 

Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 5.6 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 

 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 30 * 5.6 * 0.84 * 8 = 1129 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 1129 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.305 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1129 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.0784 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  1.4390000 
 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 5.6 * 0.84 * 8 = 225.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 225.8 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.061 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 225.8 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.01568 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.2878000 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 42 * 5.6 * 0.84 * 8 = 1580.5 



 

 

 46 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 1580.5 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1580.5 * 2 

/ (8 * 3600) = 0.1098 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  2.0150000 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 6 * 5.6 * 0.84 * 8 = 225.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 225.8 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.061 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 225.8 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.01568 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.2878000 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним автопогрузчиком в день, г , MI = KI * QK * P * 

TCM = 3 * 5.6 * 0.84 * 8 = 112.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 112.9 * 90 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 112.9 * 2 / 

(8 * 3600) = 0.00784 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.1439000 
 

Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 
 

Тип автомашины , KM = Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 10 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 90 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 4 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 2 

N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 0.5 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 0.5 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

Время работы пускового двигателя, мин , TPU = 1 

Вид топлива для пускового двигателя , TOPU = Бензин AИ-80 

Содержание свинца в топливе, г/л , DC = 0.15 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 1 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 1 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 10 



 

 

 47 

Время движения машин по территории при выезде,мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 1 / 

10 * 60 = 6 

Время движения машин по территории при возврате,мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 

1 / 10 * 60 = 6 
Время разъезда машин, мин , TR0 = (TV1 + TX + TP + TPU) * NK * AV / N2 = (6 + 1 

+ 2 + 1) * 4 * 0.5 / 2 = 10 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (1 / 10 * 

60 + 1) * 4 * 0.5 / 2 = 7 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (7 + 20) / 60 = 0.5 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (7 + 20) / 60 * 90 = 

40.5 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 2.47 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 1.7 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.48 * 0 * 1 + 2.47 * 6 + 0.48 * 0 * 1 + 1.7 * 1 * 1 = 16.52 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 2.47 * 6 

+ 0.48 * 0 * 1 = 14.82 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (16.52 

+ 14.82) * 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.00564 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  2.0206400 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 16.52 * 4 / 20 / 60 = 0.02753 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.27 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.06 * 0 * 1 + 0.27 * 6 + 0.06 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 1.62 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.27 * 6 

+ 0.06 * 0 * 1 = 1.62 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (1.62 + 

1.62) * 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000583 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.2883830 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 1.62 * 4 / 20 / 60 = 0.0027 
 



 

 

 48 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.087 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.19 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0.042 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.087 * 0 * 1 + 0.19 * 6 + 0.097 * 0 * 1 + 0.042 * 1 * 1 = 1.182 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.19 * 6 

+ 0.097 * 0 * 1 = 1.14 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (1.182 

+ 1.14) * 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000418 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.1443180 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 1.182 * 4 / 20 / 60 = 0.00197 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 1.29 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 25 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 2.4 * 0 * 1 + 1.29 * 6 + 2.4 * 0 * 1 + 25 * 1 * 1 = 32.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 1.29 * 6 

+ 2.4 * 0 * 1 = 7.74 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (32.74 

+ 7.74) * 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.00729 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  1.4462900 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 32.74 * 4 / 20 / 60 = 0.0546 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.43 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.3 * 0 * 1 + 0.43 * 6 + 0.3 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 2.58 



 

 

 49 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.43 * 6 

+ 0.3 * 0 * 1 = 2.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (2.58 + 

2.58) * 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000929 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 2.58 * 4 / 20 / 60 = 0.0043 
 
Разложение суммы углеводородов на составляющие: 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.000929 = 0.000909 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.0043 = 

0.004205 
 
Примесь: 1325 Формальдегид 

 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.000929 = 0.00002044 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.0043 = 

0.0000946 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 2.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MPU * TPU * KIB = 2.1 * 1 * 1 = 2.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = 0 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (2.1 + 0) 

* 4 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000378 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 2.1 * 4 / 20 / 60 = 0.0035 
 
Разложение суммы углеводородов на составляющие: 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.000378 = 0.00037 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.0035 = 

0.00342 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.000378 = 0.00000832 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00002876 



 

 

 50 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.0035 = 

0.000077 
 

Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 
 

Тип автомашины , KM = Грузоподъемностью q > =  6 т дизельный 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 10 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 90 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 6 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 4 

N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 0.5 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 0.5 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 1 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 1 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 15 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (L1 / SK * 60 + TX + TP) * NK * AV / N2 = (1 / 15 

* 60 + 1 + 2) * 6 * 0.5 / 4 = 5.25 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (1 / 15 * 

60 + 1) * 6 * 0.5 / 4 = 3.75 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (3.75 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (3.75 + 20) / 60 * 

90 = 35.6 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 3.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 1 

* 2 * 1 + 3.5 * 1 + 1 * 1 * 1 = 6.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 3.5 * 1 + 1 

* 1 * 1 = 4.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (6.5 + 

4.5) * 6 * 90 / 10 ^ 6 = 0.00297 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  2.0236100 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 6.5 * 6 / 20 / 60 = 0.01625 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.04 



 

 

 51 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.2 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.04 * 2 * 1 + 0.2 * 1 + 0.04 * 1 * 1 = 0.32 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.2 * 1 + 

0.04 * 1 * 1 = 0.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (0.32 + 

0.24) * 6 * 90 / 10 ^ 6 = 0.0001512 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.2885342 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 0.32 * 6 / 20 / 60 = 0.0008 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.68 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.1 * 2 * 1 + 0.68 * 1 + 0.1 * 1 * 1 = 0.98 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.68 * 1 + 

0.1 * 1 * 1 = 0.78 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (0.98 + 

0.78) * 6 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000475 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.1447930 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 0.98 * 6 / 20 / 60 = 0.00245 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 5.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

2.9 * 2 * 1 + 5.1 * 1 + 2.9 * 1 * 1 = 13.8 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 5.1 * 1 + 

2.9 * 1 * 1 = 8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (13.8 + 

8) * 6 * 90 / 10 ^ 6 = 0.00589 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  1.4521800 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 13.8 * 6 / 20 / 60 = 0.0345 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.9 



 

 

 52 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.4 * 2 * 1 + 0.9 * 1 + 0.3 * 1 * 1 = 2 
Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.9 * 1 + 

0.3 * 1 * 1 = 1.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 0.5 * (2 + 1.2) 

* 6 * 90 / 10 ^ 6 = 0.000864 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 0.5 * 2 * 6 / 20 / 60 = 0.005 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.000864 = 0.000845 

Итого выбросы примеси: 2754,(без учета очистки), т/год  =  0.0017540 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.005 = 

0.00489 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.000864 = 0.000019 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00004776 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.005 = 0.00011 
 

Результаты расчета выбросов  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.19       2.02361      

0328 Углерод (Сажа)                          0.02716    0.2885342    

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.01358    0.144793     

0337 Углерод оксид                           0.1358     1.45218      

1325 Формальдегид                            0.00011    0.00004776   

2704     Бензин (нефтяной, малосернистый)  0.00342              0.00037                  

2732 Керосин                                 0.02716    0.2878       

2754     Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) 

/в пересчете на углерод/                 

0.00489              0.001754                 

 
 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в 
результате выделении: 

 Пыли, при проведении земляных работ;  

 Углеводородов, при нанесении жидкого битума; 

 Газа и аэрозоля, при сварочных работах; 

 Продуктов лакокрасочных изделий при антикоррозийном покрытии 
металлических поверхностей; 

 Продуктов сгорания топлива при работе ДВС строительной техники и 
автотранспорта. 

 
На проектируемом объекте в процессе строительства определены 11 

источников выбросов загрязняющих веществ, все неорганизованные. 
На период строительства валовый выброс от спецтехники не учитывается, 

выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного топлива,  максимально-



 

 

 53 

разовый же выброс включён в расчёт рассевания, чтобы оценить воздействие 
объекта в целом на ОС. 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие 
вещества 12 наименований от стационарных источников и 8 наименований от 
спецтехники, в том числе 6 веществ обладают эффектом суммарного вредного 
воздействия, которые создают 4 группы суммации. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 
методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 
действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
стационарных и передвижных источников загрязнения на период строительства 
представлены в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 3.3. 

 

Таблица групп суммаций на существующее положение 
 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 

2025 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Пыли 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: более 70 (Динас) (493) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 



 

 

 54 

ЭРА v2.5   ИП Рысалдинов Дуйсенгали Сагиндыкович Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от стационарных источников 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0118 Титан диоксид (1219*)   0.5  0.0000556 0.000004 0 0.000008 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.00275 0.002343 0 0.058575 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0003056 0.0002555 0 0.2555 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00333 0.000576 0 0.0144 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000542 0.0000936 0 0.00156 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.000111 0.0000912 0 0.01824 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.0000764 0.0000055 0 0.00018333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0603 0.13932 0 0.6966 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0556 0.15307 0 0.15307 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.02153 0.0062 0 0.0062 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 1.83 0.1318 2.636 2.636 

 двуокись кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 3.64992 6.27863 62.7863 62.7863 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         



 

 

 55 

 

ЭРА v2.5   ИП Рысалдинов Дуйсенгали Сагиндыкович Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от стационарных источников 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     5.6245206 6.7123888 65.4 66.6266363 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
  



 

 

 56 

 

ЭРА v2.5   ИП Рысалдинов Дуйсенгали Сагиндыкович Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от спецтехники 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.02716 0.2885342 5.7707 5.770684 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0.1358 1.45218 0 0.48406 

1325 Формальдегид 0.035 0.003  2 0.00011 0.00004776 0 0.01592 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.00342 0.00037 0 0.00024667 

 пересчете на углерод/         

2732 Керосин   1.2  0.02716 0.2878 0 0.23983333 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель 1   4 0.00489 0.001754 0 0.001754 

 РПК-265П) /в пересчете на углерод/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085 0.04  2 0.19 2.02361 164.1674 50.59025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.01358 0.144793 2.8959 2.89586 

 В С Е Г О:     0.40212 4.19908896 172.8 59.998608 

Суммарный коэффициент  опасности:  172.8 

Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 

 

 57 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Грунты 2 1 240 Неорганизованный 6001 2     895 1328 10 

  группы. Срезка             

  плодородного             

  слоя             

  бульдозерами             

  мощностью 79             

  кВт (108 л с)             

  при перемещении             

  грунта до 10 м             

001  Грунты 2 группы 1 1800 Неорганизованный 6002 2     941 1310 10 

  в траншеях.             

  Разработка в             

  отвал             

  экскаваторами "             

  Обратная             

  лопата" с             

  ковшом             

  вместимостью 0,             

  65 м3             

               

001  Траншеи и 1 720 Неорганизованный 6003 2     990 1247 10 

  котлованы.             

  Засыпка             

  



 

 

 58 

Таблица 5.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     2908 Пыль неорганическая, 1.182  0.868 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.537  2.964 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.871  1.962 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



 

 

 59 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  бульдозерами             

  мощностью 59             

  кВт (80 л с)             

  при перемещении             

  грунта до 5 м.             

  Группа грунтов             

  2             

               

               

001  Бурения ям для 1 80 Неорганизованный 6004 2     1071 1237 10 

  столбов ВЛ             

               

               

               

               

               

               

001  Устройство 1 240 Неорганизованный 6005 2     1001 1345 10 

  подстилающих и             

  выравнивающих             

  слоев оснований             

  из щебня             

               

               

               

001  Устройство 1 80 Неорганизованный 6006 2     1050 1314 10 

  подстилающих и             

  выравнивающих             

  слоев оснований             

  



 

 

 60 

Таблица 5.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.672  0.1936 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.37  0.2776 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2907 Пыль неорганическая, 1.83  0.1318 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: более 70     

      (Динас) (493)     

  



 

 

 61 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  из песка             

001  Устройство 1 240 Неорганизованный 6007 2     895 1321 10 

  подстилающих и             

  выравнивающих             

  слоев оснований             

  из песчано-             

  гравийной смеси             

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляция 1 80 Неорганизованный 6008 2     941 1300 10 

  ж/б изделий,             

  нанесение             

  битумной             

  мастики             

001  Огрунтовка 1 80 Неорганизованный 6009 2     1001 1247 10 

  металлических             

  поверхностей             

  грунтовкой ГФ-             

  021, Окраска             

  металлических             

  огрунтованных             

  поверхностей             

  эмалью ПФ-115             

001  Сварочные 1 80 Неорганизованный 6010 2     1078 1240 10 

  работы             

               

               

               

  



 

 

 62 

Таблица 5.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

10     2908 Пыль неорганическая, 0.01792  0.01343 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2754 Алканы С12-19 /в 0.02153  0.0062 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10     0616 Диметилбензол (смесь 0.0603  0.13932 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556  0.15307 2025 

           

10     0118 Титан диоксид (1219*) 0.0000556  0.000004 2025 

     0123 Железо (II, III) 0.00275  0.002343 2025 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0002555 2025 

      соединения /в     

  



 

 

 63 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Спецтехника 1 200 Неорганизованный 6011 2     899 1279 20 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 64 

Таблица 5.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00333  0.000576 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000542  0.0000936 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.0000912 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.0000764  0.0000055 2025 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      615)     

20     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.19  2.02361  

      Азота диоксид) (4)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02716  0.2885342  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01358  0.144793  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1358  1.45218  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1325 Формальдегид ( 0.00011  0.00004776  

      Метаналь) (609)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00342  0.00037  

  



 

 

 65 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 66 

Таблица 5.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.02716  0.2878  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00489  0.001754  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
  



 

 

 67 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 
области воздействия намечаемой деятельности экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 
нормативов; 

Используемые технологические оборудования при строительстве 
соответствуют стандарту ИСО 9001:2000, противопожарным, санитарным и 
экологическим требованиям и при использовании оборудований с соблюдением 
правил безопасности и согласно инструкции по эксплуатации гарантийный срок 
службы увеличивается в несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 
• характер работ; 
• производительность технологических оборудований; 
• малоотходность или безотходность технологий; 
• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 
Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения (или 
после переработки использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно 
снижают риск загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным 
фактором воздействия на окружающую среду при проведении работ остается сбор 
отходов и их утилизация. 

Технологические оборудования приняты по всем рассматриваемым 
вариантам, исходя из оценки местных условий и возможностей, концентрация 
вредных выбросов в пределах допустимого и дополнительные мероприятия по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не требуются 

При строительстве проектируемого объекта, влияние на окружающую среду 
являются кратковременным.   

Нефтяное месторождение Мортук находится в южной части Актюбинской 
области РК. В административном отношении месторождение Мортук входит в состав 
Темирского района Актюбинской области РК. На территории месторождения  
отсутствуют особо охраняемые природные территории (ООПТ). 

Анализ расчетов рассеивания показал, что максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ на границе СЗЗ не превышают ПДК. В связи с 
вышеизложенным внедрения малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух проектом не предусматриваются. 

 



 

 

 68 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

ЭРА v2.5    Таблица 5.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0118) Титан диоксид (1219*) 

Обустройство скважин 6010   0.0000556 0.000004 0.0000556 0.000004 2025 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Обустройство скважин 6010   0.00275 0.002343 0.00275 0.002343 2025 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Обустройство скважин 6010   0.0003056 0.0002555 0.0003056 0.0002555 2025 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Обустройство скважин 6010   0.00333 0.000576 0.00333 0.000576 2025 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Обустройство скважин 6010   0.000542 0.0000936 0.000542 0.0000936 2025 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Обустройство скважин 6010   0.000111 0.0000912 0.000111 0.0000912 2025 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Обустройство скважин 6010   0.0000764 0.0000055 0.0000764 0.0000055 2025 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Обустройство скважин 6009   0.0603 0.13932 0.0603 0.13932 2025 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Обустройство скважин 6009   0.0556 0.15307 0.0556 0.15307 2025 

  



 

 

 69 

ЭРА v2.5    Таблица 5.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Актюбинская обл.Темирский рн, Обустройство м.р. Мортук надсолевое - 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Обустройство скважин 6008   0.02153 0.0062 0.02153 0.0062 2025 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Обустройство скважин 6006   1.83 0.1318 1.83 0.1318 2025 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Обустройство скважин 6001   1.182 0.868 1.182 0.868 2025 

 6002   0.537 2.964 0.537 2.964 2025 

 6003   0.871 1.962 0.871 1.962 2025 

 6004   0.672 0.1936 0.672 0.1936 2025 

 6005   0.37 0.2776 0.37 0.2776 2025 

 6007   0.01792 0.01343 0.01792 0.01343 2025 

Итого по неорганизованным   5.6245206 6.7123888 5.6245206 6.7123888  

источникам:  

Всего по предприятию:   5.6245206 6.7123888 5.6245206 6.7123888  

 
 

 



 

 

 70 

По результатам проведенного анализа уровня вредных веществ в атмосфере 
можно сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе нормативной СЗЗ 
приземные концентрации на период строительства не превышают критериев качества 
атмосферного воздуха для населенных мест. На основании изложенного, выбросы на 
период строительства объекта по всем источникам и ингредиентам в 
разрабатываемом разделе ООС к рабочему проекту «Обустройство м.р. Мортук 
надсолевое - 2025» предлагается принять в качестве нормативных значений.  

Выбросы загрязняющих веществ по проектируемому объекту составят:  
Начало строительства 2 квартал (апрель) 2025 г. – 6.7123888 т/год 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; 

При строительстве проектируемого объекта следует выполнять, прежде 
всего, общие мероприятия по охране атмосферного воздуха. Обеспечить исправность 
спецтехники задействованной на строительстве. 

Предусматриваемые в проектах технические средства, технологические 
процессы и материалы имеют инженерные обоснования, обеспечивающие 
предупреждение и исключение нарушений природной среды. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов 
загрязняющих веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения 
сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу проектом 
предусматривается комплекс планировочных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия 
выбросов предприятия, относятся: 

 проведение работ по пылеподавлению строительной площадки; 

 упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
производства работ, разработка оптимальных схем движения. 

Основными, принятыми в проекте мероприятиями, направленных на снижение 
выделения вредных веществ и обеспечение безопасных условий труда при 
проведении строительных работ являются: 

 применение высокопроизводительного отечественного и импортного 
оборудования в соответствии с требованиями нормативных документов, 
регламентирующих вопросы безопасности и охраны окружающей среды; 

 тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

 обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности и соблюдению правил при выполнении работ; 

 ежедневный контроль оборудования строительной площадки для 
своевременного обнаружения утечек ГСМ, реагентов, контроль за работой 
контрольно- измерительных приборов и автоматических систем управления 
технологическими процессами; 

 применение системы контроля загазованности; 

 поддержание в полной технической исправности емкостей, обеспечение их 
герметичности; 

 своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов; 

 соответствие параметров применяемых машин, оборудования, 
транспортных средств в части состава отработавших газов в процессе 
эксплуатации установленным стандартам и техническим условиям 
предприятия-изготовителя; 

 правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка системы 
подачи и ввода топлива, а также регулировка системы зажигания, что 
является определяющим условием минимального загрязнения атмосферы 
отработавшими газами двигателей автотранспорта; 



 

 

 71 

 стоянка техники в период технического простоя или техперерыва в работе 
только при неработающем двигателе; 

 техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также 
контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками 
работающего на участках работ транспорта ит.д. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 
превышение установленных нормативов НДВ и позволит дополнительное 
сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; 

Производственный контроль воздушного бассейна включает в себя два 
основных направления деятельности: 

- организацию наблюдения за факторами воздействия – источниками выбросов 
загрязняющих веществ; 

- организацию наблюдения за состоянием атмосферного воздуха. 
Для обеспечения соблюдения действующих норм по уровню загрязнения 

воздуха проводятся инструментальные замеры. 
Контроль предусматривает мониторинговые наблюдения на границе 

санитарно- защитной зоны предприятия и контроль на источниках выбросов согласно 
план-графика контроля, разработанного на предприятии. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с 
«Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89), «Временным 
руководством по контролю источников загрязнения атмосферы (РНД 211.3.01-06-97). 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ проводится на специально 
оборудованных точках контроля на источниках выбросов и контрольных точках. 

В соответствии с «Инструкцией по организации системы контроля …» в число 
обязательных контролируемых веществ должны быть включены оксиды азота, серы и 
углерода. 

Исследования состояния атмосферного воздуха проводятся с учетом 
метеорологических наблюдений: температуры воздуха, относительной влажности, 
скорости и направления ветра, облачности, наличием осадков. 

Отбор проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время 
отбора проб отнесено к периоду осреднения не менее, чем 20 мин. 

При проведении строительства предлагается проводить мониторинг на границе 
СЗЗ - 1 раз в квартал. 

По результатам обследования проводится анализ фактического состояния 
атмосферного воздуха. Замеренные концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе сопоставляются с контрольными значениями концентраций. 
Полученные при проведении мониторинга разовые значения концентраций примеси, 
сопоставляются с контрольными значениями максимально разовых концентраций, 
установленными в Проекте нормативов НДВ и приведенными в приложении, а также с 
максимально- разовыми предельно допустимыми концентрациями ПДКм.р. для 
населенных мест. 

Усредненные за сутки значения концентраций сопоставляются со 
среднесуточными значениями ПДКс.с. для населенных мест («Руководство по 
контролю загрязнения атмосферы» РД 52.04.186-89. м. 1991г.). 

 
 
 
 
 



 

 

 72 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий, 
обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 
особое сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение 
качества воздуха в приземном слое атмосферы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов 
Казгидромета. 

В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступлении и 
завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Учитывая то, что работы по строительству автодороги носит временный 
характер, удаленность населенных пунктов от места проведения работ и отсутствии в 
данном объекте системы наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, 
позволяющих прогнозировать увеличение концентрации загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы, в связи, чем отсутствует система оповещения 
наступления НМУ на данном этапе нормирования нецелесообразно разрабатывать 
мероприятия по кратковременному снижению выбросов в периоды наступления НМУ. 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды; 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется 
оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения 
сточных вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; 

Период строительства 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды. Согласно Рабочему проекту 
питьевая вода для персонала – привозная, бутилированная. 

Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды 
работающих определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии 
со СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Период строительства – 6 месяцев (180 дней) 
Количество работников – 37 человек. 
Расчетные расходы воды при строительстве составляют: на хозяйственные 

нужды - 37 чел.* 0,025 м³/сут = 0,925 м³/сут * 180 дней = 167 м³/период. 
Общий расход воды на хозяйственные нужды при строительстве составляет – 

167 м³/период. 
Согласно ресурсной сметы объем воды на технические нужды составляет – 

2515 м³. 

Водоотведение. На период строительства водоотвод осуществляется в 
водонепроницаемый септик, по мере накопления будет вывозиться на основании 



 

 

 73 

договоров спецавтотранспортом на отведенные места. Объем сбрасываемых 
сточных вод равен расходу воды и составляет – 167 м³/период. 

Гидроиспытание трубопроводов. Вода на гидроиспытание трубопроводов 
доставляется из существующего резервуара вод объемом 100 м3, расположенного на 
территории месторождения. Гидроиспытанию подлежат:  

 Выкидные линии, протяженностью 3498 м, диаметром трубопровода 76 мм. 
 
Расход воды для гидравлических испытаний определяется по формуле:  

Vk = L * ( * D
2
)/4 

где: Vk – геометрический объем (м
3
);  

L – Общая протяженность трубопроводов, м.  
D - диаметр трубопроводов, мм 

Объем воды на гидравлические испытания трубопровода составит:  

1. Vk = 3498 * (3,14 * 0,076
2
)/4 = 16 м

3 

Общий расход воды для гидравлических испытаний трубопроводов составляет 
16 м

3
. 

 

Балансовая ведомость водопотребления и водоотведения при 
строительстве объекта 
 

№ Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

 Наименование м
3
/период Наименование м

3
 Наименование м

3
 

Период строительства 

1. Хозяйственные 
нужды рабочего 
персонала 

167 Хозяйственно-
бытовые сточные 
воды 

167 
- - 

2. Гидроиспытание 
трубопроводов 

16 - - Сточные воды от 
гидроиспытания 
трубопроводов 

16 

3. Техническая вода 
на техн. нужды  

2515 
- 

- Техническая 
вода на техн. 
нужды  

2515 

 Всего 2698  167 - 2531 

 
Период эксплуатации 

 

Хоз-бытовые нужды. В связи с тем, что на период эксплуатации увеличение 
штата не предусматривается, расход воды на хоз-питьевые нужды не предусмотрен, 
в этой связи расчеты объемов образования сточных вод не проводились. 

 
 



 

 

 74 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 
основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. Водоотведение, м3/сут. 

На производственные нужды 

На 
хозяйственно 
–бытовые 
нужды 

Безвозвратное 
потребление 

Всего 

Объем 
сточной воды 
повторно 
используемой 

Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно 
–бытовые 
сточные 
воды 

Примечание 
Свежая вода 

Оборотная 
вода 

Повторно-
используемая 
вода всего 

в т.ч. 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период 
строительства 

2698 2698 167 0 0 167 2531 167 0 0 167  

 



 

 

 75 

4.4. Поверхностные воды 

Река Темир берет начало в 17 км. к СЗЗ от п. Сергеевского, впадает в р.Жем 
справа, в 6 км к ЮЗ от с. Мартук. Длина 213 км, общая площадь водозабора 8200 км2 
в его нижней левобережной части имеется несколько бессточных участков, основные 
притоки: реки Карабулак, Толганай, Кульден-Темир. Летом притоки реки пересыхают, 
кроме р. Кульден-Темир. 

Водозабор реки в верхней ее части представляет слабохолмистую равнину, 
сложенную суглинистыми грунтами. Нижняя часть водозабора занята большими 
песчаными массивами (пески Аккум и Кокжиде), представляющими слегка 
закрепленные барханы высотой 5-10 м. по левобережью в районах сел Кенкияк, Копа, 
Сорколь встречаются много бессточных понижений. Долина  реки слабо выражена, 
ширина 3-5 км. 

Пойма преимущественно двухсторонняя, местами чередуется по берегам. В 
маловодные годы не заполняются, в прирусловой части луговым разнотравьем. 
Ширина ее в верховьях 200-300 м, в низовьях – до 0,8-1,0км. Русло реки в верховьях 
30-50 м, ниже и  до устья изменяется от 50-100м и более. Размеры плесов 
увеличиваются вниз по течению, преобладающая их длина 100-300 м, ширина 15-30 
м, глубина 2-4 м. 

Высота уровня воды в половодье в верхнем течении реки достигает 4-5 м, в 
нижнем -3-4 м., большая часть  весенних вод здесь разливается пойме.  

В период межени сток обеспечивается за счет грунтовых вод. В многоводные 
годы расходы воды у п. Кенкияк достигали 0,17м3/сек, в устье 0,08 м3/сек, вода реки в 
течении года имеет хлоридный характер при преобладании ионов натрия среди 
катионов. Минерализация в весенний период 200-400 мг/л,  летом увеличивается до 
1,0-1,5 г/кг. 

В соответствии  с  Водным кодексом РК в целях поддержания благоприятного 
водного режима поверхностных вод, предупреждения их от заиления, загрязнения, 
истощения, водной эрозии, уменьшения колебания стока и ухудшения условий 
обитания, животных и птиц, устанавливаются водоохранные зоны и полосы. В 
пределах водоохранных зон и полос определяются особые условия хозяйственного 
использования территории, определенные Правилами установления водоохранных 
зон и полос, утвержденным приказом министра сельского хозяйства РК от 18 мая 
2015г. №19-1/446 

В соответствии с указанными документами Акимом Актюбинской области 
принято решение № 309 от 15.10.2010 года об установлении водоохранных зон и 
полос рек Эмба, Сагиз, Темир и их притоков постановило установить ширину 
водоохранных зон на основании утвержденного проекта. 

Согласно ст.117 «Водного кодекса РК» от 09.07.2003 г. №481-II и санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов» №209 от 16.03.2015 г. ширина водоохраной зоны р. Темир 
составляет 1000 м. Территория проектируемых работ находится на значительном 
удалении от водоохранной зоны (до р. Темир 2.6 км.). Водоохранные зоны и полосы 
на планируемом участке работ отсутствуют. 

4.5. Подземные воды 

Подземные воды на рассматриваемой территории выделяются в несколько 
самостоятельных водоносных горизонтов. 

Среди подземных вод можно выделить грунтовые и пластовые воды. 
Грунтовые воды - это воды четвертичных отложений, приуроченные к 

аллювиальным супесям и суглинкам древней долины реки Темир и к пескам 
барханного массива Кокжиде. Четвертичные пески лежат непосредственно на песках 



 

 

 76 

альбских, поэтому и воды альбских отложений, особенно верхней части их, с 
некоторой долей условности можно отнести к грунтовым. Глубина залегания вод 
колеблется от 0,5 до 6-8 м, дебиты колодцев не превышают 0,5 л/сек, при понижении 
уровня на 0,5-1м. Воды пресные, с сухим остатком от 5 до 500 мг/л при общей 
жёсткости 0,8-2,5мг/экв. Воды гидрокарбонатно-натриевые, реже сульфатно-
натриевые. 

Пластовые воды  на исследуемой площади в скважинах не опробовались, 
поэтому их гидродинамика, гидрохимический режим не изучены. Однако гидрохимия и 
гидродинамика пластовых вод хорошо изучены на соседних площадях Кенкияка, 
Кокжиде, поэтому описание вод исследуемой  площади  приводится по данным 
Кенкияка и Кокжиде. 

Верхнепермские отложения содержат в своём разрезе десятки водоносных 
горизонтов мощностью от нескольких метров до десятков метров. Водовмещающими 
отложениями являются песчаники и алевролиты мелко- и среднезернистые в 
различной степени известковистые. 

Подземные воды обладают большим напором и при вскрытии 
устанавливаются на глубине 122-124 м от устья скважины. 

Минерализация вод изменяется от 105 до 166мг/л, по типу минерализации 
это хлоркальциевые воды высокой степени метаморфизации.  

Нижнетриасовые отложения  содержат в своём разрезе ряд водоносных 
прослоев песков, песчаников, алевролитов в соркульской свите, которые 
объединяются в нижний нижнетриасовый горизонт, и ряд горизонтов в акжарской 
свите, которые объединяются в верхний нижнетриасовый горизонт. Оба горизонта 
являются и нефтеносными, и водоносными. 

Нижний нижнетриасовый водоносный горизонт опробован на многих соседних 
площадях. Литологически горизонт представлен чередованием мелко- и 
среднезернистых песчаников и песков, алевролитов с мелко галечным конгломератом 
и гравелитами в основании, которые выделяются в качестве третьего или 
конгломератового нижнетриасового горизонта. 

Мощность отдельных водоносных пластов доходит до 8-10 м, достигая 
суммарно 30-50м. Воды горизонта обладают значительным напором, при вскрытии 
они устанавливаются на глубине 30-70м от устья скважин. Дебиты воды из горизонта  
колеблются от 0,5 до 0,6 л/сек. 

Минерализация вод изменяется в довольно широких пределах от 13-15 до 
180-210 г/л. 

Тип минерализации вод хлоркальциевый или хлормагниевый. 
Верхний нижнетриасовый водоносный горизонт литологически представлен 

мелко- и среднезернистыми песчаниками и песками с прослоями крупнозернистых, а 
также с прослоями глин песчанистых и  алевролитов. 

Подземные воды горизонта обладают значительным напором и при вскрытии 
их на глубине от 380 до 580 м уровень воды в скважинах устанавливается на глубине 
21-32 м от устья. 

Приток в скважину из грубообломочной части комплекса составляет 75-
80м

3
/сут. или 0,87-0,93л/сек. (Г-11), а из песчаниковой части в скважины Г-13 и Г-24 – 

25-54 м
3
/сут. или 0,29-0,64л/сек. 
Тип воды повсеместно хлоркальциевый с высокой величиной жесткости  от 

35-75мг-экв в восточной части поднятия до 90-147мг-экв – на севере. 
Притоки вод изменяются от 28 до 107 г/л, тип воды хлоркальциевый. 
Юрские отложения содержат четыре достаточно чётко выделяющихся 

водоносных горизонта: нижнеюрский, третий среднеюрский, второй и первый 
среднеюрский. Эти горизонты являются вместе с тем и нефтеносными. 

Нижнеюрский водоносный горизонт представлен толщей белесоватых песков 
и песчаников с прослоями галечников, конгломератов, углистых глин. 



 

 

 77 

Минерализация вод горизонта изменяется в довольно широких пределах от 
10 до 119 г/л, увеличиваясь от сводов куполов на крылья. Тип воды хлоркальциевый. 

Третий среднеюрский водоносный горизонт приурочен к основанию средней 
юры. 

Представлен горизонт разнозернистыми песками и алевритами с 
маломощными прослоями песчаников и глин. По данным опробования пластовые 
воды горизонта обладают значительным напором, статический уровень вод 
устанавливается на глубине 22-30 м. Максимальный дебит воды составляет 5.6 л/сек. 

Воды горизонта имеют пёструю минерализацию в зависимости от положения 
скважин, вскрывших горизонт на структуре и относительно залежей нефти. 

Вблизи залежей нефти минерализация вод возрастает от 37до 116 г/л, тип 
воды хлоркальциевый, при удалении на крылья появляются сульфатно-натриевые 
воды с минерализацией 7-9г/л. Между ними распространены промежуточные по 
солёности воды хлормагниевого типа. 

Второй среднеюрский водоносный горизонт литологически представлен 
преимущественно мелкозернистыми песками с редкими прослоями песчаников, 
алевритов, местами  переслаивающими глинами и прослойками бурого угля. 

Воды горизонта обладают большим напором, при вскрытии горизонта уровень 
устанавливается на глубине 20-22 м от устья. 

Дебиты вод из горизонта достигают 6.0-6.3 л/сек. Воды горизонта имеют 
пёструю минерализацию и химический тип вод в зависимости от удалённости от 
водонефтяного контакта и ряда других факторов. Минерализация изменяется от 5-8 
до 113-224 г/л, при этом в целом она увеличивается с востока на запад и с севера на 
юг. 

Первый среднеюрский водоносный горизонт приурочен к кровле средней 
юры, литологически горизонт не выдержан по площади и часто замещается. 
Литологически горизонт представлен серыми и зеленовато-серыми, сильно 
глинистыми, мелкозернистыми песками и алевритами с прослоями песчаников и глин. 
Мощность горизонта -  3-10 м. Минерализация вод обычно невысока и составляет 3-
8г/л. По составу они сульфатно-натриевые с высоким содержанием сульфатов. 

В отложениях нижнего мела скважинами вскрыт ряд водоносных горизонтов:  
− готеривский горизонт, приуроченный к основанию песчано-глинистой 

свиты; 
− барремский, приуроченный к песчаному горизонту основания баррема;  
− аптский, приуроченный к песчаному горизонту основания апта; 
− альб, по существу, единая песчаная водоносная толща. 

Готеривский водоносный горизонт литологически представлен светло-
зелёными кварцевыми песками и серыми, тёмно-серыми песчаниками, 
переслаивающимися с зеленовато-серыми и тёмно-серыми, слоистыми глинами с 
обломками раковин пелеципод. Горизонт маломощный, его мощность - 4-8 м. Воды 
горизонта высоконапорные, статический уровень устанавливается на глубине 40 м от 
устья. 

Дебит воды, полученной из горизонта, составляет  0,09-0,14л/сек. 
Степень минерализации и тип вод изменяется в широких пределах, на 

Кенкияке, в частности, минерализация изменяется от 81г/л до 1,9г/л, тип вод от 
хлоркальциевого до гидрокарбонатно-натриевого. Степень минерализации и тип воды 
меняется в зависимости от удаления от водонефтяного контакта. 

Барремский водоносный горизонт представлен серыми, зеленовато-серыми и 
буровато-красными песками и песчаниками, переслаивающимися с тонкими 
прослоями зелёных, тёмно-зелёных и кирпично-красных глин. Мощность горизонта - 
17-27 м. 

Горизонт высоконапорный, высокодебитный, дебиты воды изменяются от 
0,065 до 6,8л/сек. Минерализация вод горизонта невысока и составляет 1,6-3,23г/л, 



 

 

 78 

тип воды сульфатно-натриевый или гидрокарбонатно-натриевый, в единичных 
случаях встречены воды хлоркальциевого типа. 

Аптский водоносный горизонт приурочен к песчаному горизонту, 
расположенному в основании апта. 

Литологически горизонт представлен зеленовато-серыми глауконитовыми 
мелкозернистыми кварцевыми песками с тонкими прослойками тёмно-серых и чёрных 
глин. Мощность горизонта - 15-25м. 

При опробовании горизонта получены высоконапорные высокодебитные 
воды, статически уровень в скважинах устанавливается на глубине 12м, дебит 2,3-
6,5л/сек. 

Пластовые воды аптского водоносного горизонта слабосолоноватые 
хлормагниевого и сульфатно-натриевого типа с минерализацией от 1,19 до 1,75г/л. 

Альбские водоносные горизонты образуют единую систему, состоящую из 
мощных пачек песков, расслоенных линзами глин. Пески и песчаники кварцево-
кремнистые, разнозернистые. На электрограммах они выделяются высокими 
кажущимися сопротивлениями. 

Из альбских отложений получены высоконапорные и высокодебитные воды, 
статический уровень - 8-10 м от устья, дебит  - 5-7л/сек. 

Минерализация вод невысокая (0,7-3,6 г/л), тип воды изменяется от 
сульфатно-натриевого до хлормагниевого. Воды альбских и аптских отложений 
пресные с хорошими вкусовыми качествами и могут использоваться для 
водоснабжения. 

В целом, воздействие можно оценить как незначительное. 

Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 
воздействия проектируемых работ на поверхностные воды 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 
проектируемых работ на компоненты окружающей среды: 

 для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 
производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в 
закрытой таре; 

 обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 
контейнерах и емкостях; 

 исключить сброс неочищенных сточных вод на дневную поверхность; 

 выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Охрана недр должна осуществляться в строгом соответствии с Кодексом РК «О 
недрах и недропользовании» от 27.12.2017 года, №125-VI, согласно которому: 
недропользователи при проектировании и проведении работ по разведке и 
разработке месторождений углеводородов обязаны выполнять требования по 
рациональному и комплексному использованию и охране недр. 

Неуклонно соблюдать Единые правила по рациональному и комплексному 
использованию недр при разведке и добыче полезных ископаемых, от 15 июня 2018 
года № 239. 

Потребности объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства составляют: песок – 327 тонн; ПГС – 3886 тонн; щебень – 8262 тонн; 
электроды – 0,228 тонны; битум – 6,2 тонн. 

Проектируемые работы не сопровождаются физическим нарушением 
почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных ландшафтов; 

Основными источниками воздействия являются: 
-  источники загрязнения при строительных работах проектируемого объекта; 
 



 

 

 79 

При реализации рабочего проекта значимых изменений рельефа не ожидается. 
Проектом предусматриваются строительные работы, передвижение 

автотранспорта в значительной мере в пределах, нарушенных в процессе 
предшествующей деятельности зон, нарушение почвенно-растительного слоя на 
других участках будет минимальным. 

При соблюдении мероприятий по охране почвенно-растительного слоя от 
разрушения и загрязнения реализация проекта заметных изменений рельефа земной 
поверхности не вызовет. 

В целом, по принятой шкале оценок, нарушения рельефа и почвообразующего 
субстрата при реализации проекта можно оценить как ЛОКАЛЬНОГО МАСШТАБА и 
УМЕРЕННОЕ. 

Воздействие на геологическую среду будет незначительным ввиду того, что 
почти весь технологический цикл протекает на существующей промплошадке 
месторождения.  

Воздействие на недра при реализации проекта можно предварительно оценить 
как низкое. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных 
решений можно отметить следующие моменты: 

 возникновение опасных аварийных ситуаций при проведении проектных 
решений не ожидается; 

 передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в 
пределах, нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение 
почвенно-растительного слоя на других участках будет минимальным; 

 существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, 
проектируемые работы не окажут. 

Мероприятия по охране недр 

Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, весьма 
динамичную, постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием 
инженерно-хозяйственной деятельности, в результате чего происходит изменение 
природных геологических и возникновение новых антропогенных процессов. 

Мероприятия по охране недр должны соответствовать требованиям 
законодательных и нормативных правовых актов, государственных стандартов по 
охране недр, организационных, технологических, экономических, и других 
мероприятий, направленных на предотвращение техногенного воздействия. 

К ним относятся: 
1) Охрана земной поверхности от техногенного (антропогенного) 

изменения. 
2) Предотвращение ветровой эрозии почв, техногенного опустынивания, 

сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 
строительством различных площадных и линейных сооружений. 

3) Использование в производстве нетоксичных материалов. 
4) Экологически безопасная утилизация отходов. 
5) Очистка и использование промышленных и хозбытовых стоков в 

повторных циклах. 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью 

всех основных технологических процессов. 
Принятыми проектными решениями предусмотрен ряд мер по уменьшению 

возможного негативного воздействия на геологическую среду: 
 Учёт природно-климатических особенностей территории при проведении 

работ и применении тех или иных строительных материалов и конструкций. В случае 
обнаружения в основании фундаментов грунтов, отличных от принятых в проекте 
будут предприняты меры по оптимизации выбора соответствующих строительных 
материалов. 



 

 

 80 

 Движение автотранспортной и технологической техники ограничить 
площадью отвода и рабочим участком, снизив дополнительные пути до минимума. 

Расчистка территорий для площадок, различного рода техники и хозяйственно-
бытовых объектов должна быть сокращена до минимума и ограничена теми 
участками, без которых невозможно обойтись. 
  



 

 

 81 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объемы образования отходов  

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
строительства объекта, являются источниками воздействия на компоненты 
окружающей среды. 

При строительстве объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 
утилизации или захоронения.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства); 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления);  
При строительстве объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для 
окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и 
временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение 
имеет соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие 
показатели, как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, 
состава и свойств отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и 
образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, место их образования и 
временного хранения, способ транспортировки, которые планируются в процессе 
строительства объекта. 

Твердые бытовые отходы  

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы 
потребления, которые образуются при строительстве объекта.  

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 
бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями 
своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной 
стороны площадки в соответствии с розой ветров.  

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии со СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий 
населенных мест № 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный 
период года не более 3-х суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

 



 

 

 82 

Производственные отходы  

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы – 
строительный мусор, огарыши и остатки электродов, жестяные банки из под краски. 

Образующиеся отходы при строительстве объекта в соответствии с 
Классификатором отходов, приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, может относится к опасным отходам, 
неопасным отходам и зеркальным отходам, где один и тот же вид отходов может 
быть определен как опасным, так и неопасным отходом. 

Отходы, образующиеся при строительстве объекта 

Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 
Источник образования отходов: Период строительства (Численность рабочих) 
Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 
Норма образования бытовых отходов, куб.м/на 1 человека в год, M1 = 0.3 
Плотность отхода, тонн/м3, P = 0.25 
Количество человек, К = 37 

Отход по МК: 20 03 01  Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = К * М1 * Р = 37 * 0.3 * 0.25 = 2,78 
Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = К * M1 = 37 * 0.3 =  11,1 

Сводная таблица расчетов 

 

Источник Норматив Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Кол-во, 
м3/год 

Кол-во, 
т/год 

Период 
строительства 
(Численность 
рабочих) 

0.3 куб.м на 1 
человека в год 

0.25 37 человек 11,1 2.78 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                                                    Твердые бытовые отходы (коммунальные)            2.78 

Итоговая таблица при продолжительности строительства 6 месяцев: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                                                    Твердые бытовые отходы (коммунальные)            1,39 

Строительный мусор (Смешанные отходы строительства) 

Исходные данные для расчета: 
Период строительства в месяцах, K = 6 
Количество установленных контейнеров, шт. N = 1 
Объем установленных контейнеров в м3, V = 1.95 
Количество вывоза отходов в месяц, DN = 1 
Плотность отхода в т/м3, P = 1.75 

Наименование образующегося отхода (по методике): Строительные отходы 

Объем образующегося отхода в м3/год , _G_ = V * N * K * DN  = 1,95 * 1 * 6 * 1 = 11,7 
Объем образующегося отхода в т/год , _M_ = _G_ * P = 11,7 * 1,75 = 20,5 



 

 

 83 

Огарыши и остатки электродов  

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 

Тех. процесс: Сварочные работы 
Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Расход электродов, т/год , M = 0,228 
Объем образующегося отхода, тонн , _N_ = M * α = 0,228 * 0.015 = 0,0034 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13                       Огарыши и остатки электродов 0.0034 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами) 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 

Вид и марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021; Эмаль ПФ-115; Лак БТ-577; Растворитель Уайт-
спирит 
Наименование тех.операции: Окрасочные работы 
Расход краски, используемой для покрытия, т/год , Q1 = 0.465 
 

Суммарный годовой расход краски (ЛКМ), кг/год , Q = 465 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 
таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 9 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.701 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 465/9 = 52 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk = 0.03 * 9 = 
0.27 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
 

Отход: Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами) 

Объем образующегося отхода, т/год , N = (0.701 + 0.27) * 52 * 10^-3 = 0,0505 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 01 10* Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами) 

0,0505         

 
  



 

 

 84 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  
 Таблица 7.1 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, 

т/год 
Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 

Период строительства 

Всего 21,9439 - 21,9439 

В т.ч. отходов 
производства: 

20,5539 - 20,5539 

отходов потребления 1,39 - 1,39 

Опасные отходы 

Жестяные банки из-под 
краски (Упаковка, 
содержащая остатки или 
загрязненная опасными 
веществами)  код 15 01 10* 

0,0505  0,0505 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные 
отходы код 20 03 01 

1,39 - 1,39 

Смешанные отходы 
строительства и сноса, за 
исключением упомянутых в 
17 09 01, 17 09 02 и 17 09 
03код 17 09 04 

20,5 - 20,5 

Огарыши сварочных 
электродов (Отходы сварки) 
код 12 01 13 

0,0034  0,0034 

 
 

Классификация каждого вида отхода по степени и уровню опасности. 

Наименование отхода Классификационный  
код 

Уровень  
опасности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Смешанные отходы строительства и сноса, 
за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 
09 02 и 17 09 03 

17 09 04 неопасный 

Огарыши сварочных электродов (Отходы 
сварки) 

12 01 13 неопасный 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами)   

15 01 10* опасный 

 
 
 



 

 

 85 

 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)  

При временном складировании отходов производства и потребления (ТБО) можно 
выделить следующие факторы воздействия на окружающую среду: 

 Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а также при 
транспортировке отходов к месту захоронения.  

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; 

В целях обеспечения снижения вредного воздействия на окружающую среду и 
обеспечения требуемого санитарно-эпидемиологического состояния территории при 
складировании отходов проектом предлагается проведение следующих мероприятий: 

1. Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории; 
2. Руководство обязано своевременно заключать договор с подрядными 

организациями на вывоз бытового мусора. 
3. Складирование коммунально-бытовых отходов в закрытых металлических 

контейнерах, с последующим вывозом согласно договоров. 
4. Содержание площадки для сбора отходов на всех этапах эксплуатации в 

соответствии с санитарными нормами. 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 
накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 